

د ۸ صبح

د پروډ روایت د نن هېنداره د سبا زېری

پښتو مجله

لومړی کال ۴۶ مه گڼه ۴۰۰، د چنگاښ ۵ مه نېټه ۲۰ افغانی



امریکا ته د ولسمشر محمد اشرف غني دوه ورځنی رسمي سفر؛ هیلې او ننگونې!
ولسمشر غني د یوه لوړ پوړي دولتي پلاوي په مشرۍ د امریکا متحده ایالتونو
پلازمېنې واشنگټن ته ورسېد.
تمه ده په دې سفر کې افغان ولسمشر د امریکا له ولسمشر، د کانگرس له غړو او یو
شمېر لوړ پوړو چارواکو سره په کتنه کې د افغان سولې، د بهرنیو ځواکونو د وتلو او د
امریکا - افغانستان د ډیپلوماټیکو اړیکو په اړه خبرې اترې وکړي.



د بشري حقونو کمېسیون: نړيواله ټولنه دې د جگړې د پای ته رسولو لپاره هڅې وکړي

د ۸ صبح پښتو مجله

د افغانستان د بشري حقونو خپلواک کمېسیون، له نړيوالې ټولنې، سازمانونو او د افغانستان پر جگړې او سولې له اغېزناکو کورنيو او بهرنيو بنسټونو غوښتي، مخکې له دې چې په هېواد کې روانې وژنې، ورانې او ناخوالې د لازياتو انساني غميزو لامل شي له خپلو ټولو امکاناتو، فرصتونو او ظرفيتونو څخه د تاوتریخوالي او جگړې د پای ته رسولو لپاره کار واخلې. دغه کمېسیون د چنگاښ په لومړۍ نېټه د يوې خبرپاڼې په خپرولو سره د افغانستان د جگړې له ښکيلو لوريو غوښتي چې د افغانانو کړاوونو، ستونزو او ناخوالو ته په پام سره او د جگړې او تاوتریخوالي د پای ته رسولو په هکله د هېوادوالو غوښتنو ته په درناوي دايمي اوربند وکړي او خبرو ته سره کښېني.

ددغې خبرپاڼې په يوه برخه کې ويل شوي: «د افغانستان د جگړې لوري به په هر ډول شرايطو کې د جنګي جنايتونو او له بشري حقونو او نړيوالو بشردوستانه حقونو د سرغړونې په اړه مسوول وي.»

که څه هم د افغان دولت او طالبانو د مرکچي پلاويو له خوا د مذاکراتو پر دوام ټينګار کېږي، خو د هېواد په بېلابېلو ولايتونو کې جگړې زور اخيستی دی او هره ورځ د طالبانو له خوا د ولسواليو د سقوط رپوټونه ورکول کېږي. له بلې خوا، د افغانستان د امنيتي ادارو مسوولين ددغو سيمو د بېرته نيولو لپاره د هڅو خبر ورکوي. ددې ترڅنګ، د هېواد په شمالي او يو شمېر نورو سيمو کې ولسي وګړي د افغان دولت په ننگه وسله وال شوي دي. په وروستيو ورځو کې د هېواد په شمال او مرکزي سيمو کې سلگونه کورنۍ هم د جگړو له امله بې ځايه شوې دي. په دې لړ کې د چارو شنونکي دا پوښتنه مطرح کوي، دا چې يو ځل بيا خلک وسله وال کېږي نو هغه ميليونونه ډالر چې د دې دي آر او پي آر په نوم د وسلو راټولولو پر پروګرامونو لګول شوي د څه لپاره و، همداراز له ملګي خلکو سره د دومره زياتو وسلو په لرلو سره به مرکزي حکومت څه ډول پياوړی شي. د دفاعي او امنيتي ځواکونو د ملاتړ په پار وروستي پاڅونونه د کمزوري مديريت له امله ښايي چې نوی ناورين او ګډوډي رامنځته کړي او خدای مکره چې ځينې پخواني جگړه مار او ټوپک وال د خپلو پلويانو په مټ د کورنيو جگړو په څېر يو ځل بيا د سيمې د استخباراتو د ناوړه موخو په لټه کې نه شي. نو دغو دغو اندېښنو ته په پام سره بايد دې چې حکومت روان کړکېچن وضعيت کنټرول کړي او پرې نه ږدي چې يو شمېر نامسووله وسله وال او شر اچوونکي له دغه وضعيته د خپلو شخصي گټو لپاره کار واخلې.



ليکلي

- د افغانستان او امريکا د مشرانو کتنه؛ بايدن به غني او عبدالله ته څه ووايي؟ ... ۱
- ولسمشر غني له سياسي او جهادي مشرانو سره مشورتي ناسته وکړه ۲
- د ترکيې، ايران او افغانستان د بهرنيو چارو وزيرانو درې اړخيزه ناسته ۳
- د افغانستان په اړه د پاکستان د بهرنيو چارو د وزير څرګندونې ۴
- د سرحدونو چارو وزير، د قريشي څرګندونې د افغانستان کې... ۵
- د سهراب عظيمي مړينه؛ د چا زامن وژل کېږي؟ ۶
- ملي دفاع وزارت: په ۲۴ ساعتونو کې ۲۳۴ طالبان وژل شوي دي ۹
- لنډۍ ۱۰
- مريدنامه ۲۹ ۱۱
- امريکا له کډوالو د ملاتړ په موخه د افغانستان له ګاونډيو سره همکاري کوي ۱۲
- هندي چارواکو د لومړي ځل لپاره په دوحه کې له طالب مشرانو سره وکتل ۱۳
- حکومت زموږ او نور کارونه د تقدير دي ۱۴
- په هېواد کې د کورونو وپروس د درېيمې څپې پراخېدل ۱۶
- ابراهيم رييسي د ايران ولسمشر شو ۱۷
- د خوست هوايي ډګر ته لومړنۍ نړيواله الوتنه ترسره شوه ۱۸
- په ننگرهار کې د غواګانو دولتي فارم د ورځې ۴۰۰ لېټره شيدې توليدوي ۱۹
- د وتلي سياستوال عثمان کاکړ مرموزه وژنه او غبرګونونه ۲۰

د امتياز خاوند: سنجر سهيل
 مدير مسوول: مجيب مهرداد
 د کتنپلاوي تر نظر لاندې:
 د کتنپلاوي مشر: م. ظ. صميم
 مرستيال: محمد عزيز پردېس
 خبريالان: احمد شاه شاداب
 زمان سهيل او نياز الله اصيل
 ديزاين: غ. رضا مجيدي
 پته: قلعه فتح الله، کابل، افغانستان

0700175510 - 0788788799
 www.8am.af
 shaparsepehr@gmail.com
 Taimani/Qala fatullah, Kabul, Afghanistan
 www.facebook.com/8am.af
 www.instagram.com/8am.af

د افغانستان او امریکا

د مشرانو کتنه؛

بایدن به غني او عبدالله ته څه ووايي؟

◆ د ۸ صبح پښتو مجله

ولسمشر غني او عبدالله عبدالله په داسې حال کې امریکا ته سفر کوي چې په افغانستان کې د افغان دولت او طالبانو ترمنځ سخته جگړه روانه ده. په دغه جگړه کې هره ورځ د طالبانو له خوا د ولسواليو د سقوط خبرونه ورکول کېږي او افغان دولت هم د دغو سیمو د بېرته نیولو لپاره د هڅو خبر ورکوي. که څه هم افغان دولت تراوسه د سیاسي اجماع په رامنځته کولو نه دی بريالی شوی او د دولت عالی شورا چې د هېواد د پرېکړو لوړه مرجع ده هغه هم تراوسه نه ده جوړه شوې. دغه وضعیت ته په پام سره امریکا د افغانستان د راتلونکي په اړه اندېښنه لري. ددغه هېواد چارواکي په دې اند دي که د افغانانو ترمنځ مذاکراتو کې بندون مات نه شي، افغانستان به یو ځل بیا له کورنۍ جگړې سره مخامخ شي چې ناوړه پایلې به ولري. له همدې امله امریکا هڅه کوي چې دولت او طالبان د خبرو له لارې د یوه ټول گډونه حکومت جوړولو ته وهڅوي.

په افغانستان کې کورنۍ جگړه د امریکایانو لپاره دوې احتمالي پایلې لرلې شي، لومړی د ترهگرو ډلو بیا فعالیت چې د امریکا گټې او ملي امنیت له خطر سره مخامخ کولی شي او دوهم په افغانستان کې د تېرو دوو لسيزو د گډو لاس ته راوړنو په تېره بیا د بشري حقونو، د ښځو او لږکیو د حقونو ترپښو لاندې

کول، چې دا دواړه پایلې د دغه هېواد لپاره د اندېښنې وړ دي. د امریکا هڅه دا ده چې د جگړې دواړه لوري د سولې او د یوه ټول گډونه دولت د جوړولو لپاره معنی لرونکو مذاکراتو ته حاضر کېږي، ځکه د امریکا په اند، د ټول گډونه دولت د جوړولو لپاره د دواړو لوریو هوکړه د افغانستان د ستونزو د حل او د تاوتریخوالي د پای ته رسولو یوازینی لار ده، که داسې ونه شي امریکا به په افغانستان کې له تازه ننگونو سره مخامخ شي. امریکا چې له افغانستانه د وتلو په حال کې ده، داسې فکر کوي چې په افغانستان کې یې القاعدې او ترهگرۍ ته ماته ورکړې او د واشنگتن په اند په هېواد کې روان تاوتریخوالی کورنۍ جگړه ده چې د پای ته رسولو لپاره یې باید کورنۍ حل لاره پیدا شي. له دې امله ترجیح ورکوي چې په مستقیمه توگه په جگړه کې ښکېل نه شي.

د امریکا په باور افغانستان ته یې بیا راستنېدل ډېر لگښت لري او په دې پوهېږي چې په روانه جگړه کې یې مستقیم رول لرل د سولې او ټیکاو د رامنځته کېدو لامل نشي کېدای. له همدې امله هڅه کوي چې د افغانستان د ستونزو د اوارې لپاره د دیپلوماسۍ د ماتې مخنیوی وکړي.

طالبانو له امریکا سره د دوحې تړون په چوکاټ کې له افغان دولت سره مذاکرات پیل کړل. خو په دغو خبرو کې دومره پرمختګ نه دی شوی، خو له امریکا سره ددغې ډلې هوکړې ته د طالبانو د ژمنتیا یوه نښه بلل کېږي. د دوحې د هوکړې په چوکاټ کې د مذاکراتو د دوام لپاره د طالبانو چمتووالی هم د امریکا په اند دغه تړون ته د دې ډلې د ژمنتیا نښه ده.

اټکل کېږي چې د افغانستان د راتلونکي په اړه د امریکا نظر به د بایدن له خوا له ولسمشر غني او عبدالله سره شریک شي. بنیایي د امریکا ولسمشر افغان مشرانو ته سپارښته وکړي چې د سولې مذاکراتو بهیر ګړندی او په وړاندې یې ټول خنډونه لیرې کړي. امریکا به په هېڅ ډول له افغان دولت سره د جگړې د دوام په برخه کې له کوم شرط پرته همکارۍ ته دوام ورنه کړي.



د ملگرو ملتونو په امنیت شورا کې د افغانستان د وضعیت ارزول



ولسمشر غني له سیاسي او جهادي مشرانو سره مشورتي ناسته وکړه

◆ د ۸ صبح پښتو مجله

د ملگرو ملتونو امنیت شورا د چنگاښ په لومړۍ نېټه په یوه ناسته کې د افغانستان امنیتي وضعیت ارزولی دی. د بهرنیو چارو وزارت د یوې خبرپاڼې په خپرولو سره اعلان وکړ چې د ملگرو ملتونو سازمان د امنیت شورا غړو په دغه ناسته کې ټینګار کړی چې د طالبانو امارت د منلو نه دی او نړیواله ټولنه یې له راستنېدو ملاتړ نه کوي.

د امریکا، بریتانیا، استونیا استازو، د افغانستان لپاره د ملگرو ملتونو سازمان د عمومي منشي ځانګړې استازې او د هېواد د بهرنیو چارو وزیر محمد حنیف اتمر په دغه ناسته کې ویناوې وکړې.

د بهرنیو چارو وزارت د اعلان له مخې، د ملگرو ملتونو سازمان د امنیت شورا غړو پر ښوونځیو، په بغلان کې د مین پاکۍ موسسې پر کارکوونکو او د هېواد په نورو سیمو کې پر ملکي وګړو وروستي بریدونه په کلکه غندلي دي. د ملگرو ملتونو امنیت شورا په دې ناسته کې له افغان دولت او امنیتي او دفاعي ځواکونو او همداراز د تېرو دوو لسیزو له لاس ته راوړنو خپل ملاتړ اعلان کړی دی. د افغانستان لپاره د ملگرو ملتونو ځانګړې استازې دبیرالاینز د دغه سازمان د امنیت شورا په ناسته کې ویلي: «د افغانستان انعطاف منل په کلکه د آزموینې په حال کې دي او د یو شمېر ناوړه سناریوګانو په لور د تللو احتمال هم شته.» لاینز دغې شورا ته خبرداری ورکړ، هغه څه چې په افغانستان کې پېښېږي، نړیوالې پایلې لري او د ملگرو ملتونو امنیت شورا باید په دې هېواد کې له شرایطو خبره وي. هغې د دغې شورا له غړو هېوادونو وغوښتل چې په سخاوتمندانه توګه له افغانستان سره بشردوستانه مرسته وکړي. د افغانستان لپاره د ملگرو ملتونو ځانګړې استازې د امنیت شورا په ناسته کې زیاته کړه: «زه د افغانستان خلکو ته ډاډ ورکوم چې د ملگرو ملتونو سازمان به دوی یوازې پرې نه ږدي او خپل کار ته به دوام ورکړي.»

د هېواد د بهرنیو چارو وزیر محمد حنیف اتمر، په دغه ناسته کې وویل چې له افغانستانه د بهرنیو ځواکونو د وتلو له پیله طالبانو ډلې تاوتریخوالی زیات کړی دی. د اتمر په وینا، طالبانو له ترهګرو ډلو سره اړیکې نه دي پرې کړې او له څو میاشتو راهیسې یې په معنی لرونکو مذاکراتو کې هم ګډون نه دی کړی.

د ملگرو ملتونو سازمان د امنیت شورا غړو په دغه ناسته کې د سولې د رغنده مذاکراتو پر پیلېدو چې د اوربند او دایمي سولې د راتلو لامل شي ټینګار وکړ.

◆ د ۸ صبح پښتو مجله

د هېواد ولسمشر محمد اشرف غني د غبرګولي په ۳۱مه نېټه له یو شمېر سیاسي او جهادي مشرانو سره مشورتي ناسته ترسره کړه. په دغه ناسته کې امریکا ته د ولسمشر غني او عبدالله عبدالله د سفر او همداراز د سولې بهیر او له افغان امنیتي ځواکونو د ملاتړ په اړه بحث او خبرې وشوې.

په دغه ناسته کې چې د ارګ په چهارچنار ماڼۍ کې وشوه. د ملي روغې جوړې د عالي شورا رییس عبدالله عبدالله، د ولسمشر دوهم مرستیال محمد سرور دانش، د ولسي جرګې رییس میررحمان رحمانی، مخکیني ولسمشر حامد کرزي، جهادي مشر عبدرب الرسول سیاف، په سیاسي او امنیتي چارو کې د ولسمشر سلاکار محمد محقق، د اسلامي وحدت ګوند مشر محمد کریم خلیلي، جهادي مشر محمد اسماعیل خان، د ولسمشر پخواني مرستیال محمدیونس قانون، د ملي روغې جوړې د عالي شورا لومړي مرستیال عنایت الله بابر فرهمند، د مشرانو جرګې رییس فضل هادي مسلم یار او یو شمېر نورو سیاسي شخصیتونو ګډون کړی و.

د ارګ د اعلان له مخې، د ناستې برخوالو ټینګار کړی چې د سولې بهیر د افغانستان د اسلامي جمهوریت لومړیتوب دی او په دې بهیر کې به ټول نور ګامونه په تفاهم او لازمه اجماع سره پورته کېږي.

په دغه ناسته کې ټینګار شوی چې واحد صف او قوي اجماع د سولې او ثبات د ټینګښت، د جمهوري نظام د پیاوړتیا او د هېواد له دفاعي ځواکونو د ملاتړ لپاره اړینه چاره ده او باید له جمهوري نظام څخه له پیاوړي ولسي ملاتړه د ثبات د راوستو په موخه ګټه پورته شي.

ولسمشرۍ دفتر وايي چې په دغه ناسته کې امریکا ته د ولسمشر د سفر په اړه هم بحث وشو او دا سفر د اهمیت وړ بلل شوی دی. د ناستې په پای کې ټینګار شوی چې د یووالي او سیاسي اجماع د لاپیاوړتیا لپاره باید دا ډول ناستې دوام وکړي.

د ترکیې، ایران او افغانستان د بهرنیو چارو وزیرانو درې اړخیزه ناسته

اتمر په دې ناسته کې په ډاگه کړې، چې په افغانستان کې د جگړې د پای ته رسولو او د سولې د ټینګښت لپاره سیمه ییز ملاتړ او همکاريو ته اړتیا ده.

هغه زیاته کړې، د کورنۍ اجماع تر څنګ په افغانستان، سیمه او نړۍ کې د ترهګرۍ د له منځه وړلو لپاره د سیمه ییزې او نړیوالې اجماع پیاوړتیا یوه اساسي اړتیا ده.

حنیف اتمر همداراز، له افغانستانه د ناټو ځواکونو وتل په هېواد کې سیاسي هوکړې او سولې ته د رسېدو لپاره ځانګړې فرصت بللی دی.

هغه په ډاگه کړې چې ایران او ترکیه دې د پاکستان، روسیې، قطر او هند تر څنګ په افغانستان کې د سولې د بریالیتوب لپاره له خپل اغیزه کار واخلي.

له بلې خوا، درې وارو لوریو پر اوربند او د سولې بهیر په بریالیتوب او د آزاد او دیموکراتیک افغانستان په جوړولو کې ددغو هېوادونو پر اغېزناک رول ټینګار کړی دی.

په دې ناسته کې ترکیې، ایران او افغانستان د سیاسي او اقتصادي همکاريو پر پیاوړتیا په ځانګړې توګه د ګډو سیمه ییزو پروژو پر عملي کولو، د ترهګرۍ او پلان شویو جرمونو پر خلاف د ګډې مبارزې او همدارنګه د ناقانونه کډوالۍ د مخنیوي په اړه هوکړه کړې ده. همداراز د درې وارو لوریو ترمنځ سوداګریزه او ترانزیتیو هوکړه هم لاسلیک شوې ده.



د ۸ صبح پښتو مجله

د افغانستان، ترکیې او ایران د بهرنیو چارو وزیرانو په درې اړخیزه ناسته کې د سولې پر ټینګښت، له ترهګرۍ سره پر ګډې مبارزې او په افغانستان کې د جگړې د پای ته رسولو لپاره د سیمه ییزې او نړیوالې اجماع په رامنځته کولو خبرې وکړې.

د هېواد د بهرنیو چارو وزارت وايي، محمد حنیف اتمر په دغه ناسته کې چې د غبرګولي په ۳۰ مه نېټه د ترکیې په آنتالیا سیمه کې جوړه شوه له خپل ترکي سیال مولود چاووش اوغلو او د ایران د بهرنیو چارو له وزیر محمد جواد ظریف سره په ګډو مسایلو خبرې اترې کړې دي.

عبدالله عبدالله د ترکیې له ولسمشر سره د افغان سولې په اړه خبرې اترې وکړې



د ۸ صبح پښتو مجله

د ملي روغې جوړې د عالي شورا رئیس په ترکیه کې د «انټالیا ډیپلوماسی» ناستې په څنډه کې د ترکیې له ولسمشر سره د افغان سولې او د افغانستان او سیمې د وروستیو سیاسي امنیتي بدلونونو په اړه یې خبرې اترې کړې دي.

په دغه لیدنه کې چې د روان کال د غبرګولي په ۲۸ مه نېټه وشوه عبدالله عبدالله او د ترکیې ولسمشر رجب طیب اردوغان د افغانستان د سولې بهیر په اړه خبرې اترې وکړې.

سپېدار مانۍ اعلان وکړ چې عبدالله او اردوغان د سولې هڅو او د افغانستان او سیمې د وروستیو سیاسي او امنیتي بدلونونو په اړه بحث او خبرې کړې دي.

د «انټالیا ډیپلوماسی» ناسته د مهمو نړیوالو موضوعاتو په اړه د بحث په موخه او د لوړپوړو سیاسي مشرانو، د بهرنیو چارو وزیرانو او سیاسي څېرو په ګډون ترسره شوې وه.

د ملي روغې جوړې د عالي شورا رئیس عبدالله عبدالله او د هېواد د بهرنیو چارو وزیر محمد حنیف اتمر د غبرګولي په ۲۷ مه په دغه ناسته کې د ګډون په موخه ترکیې ته ولاړل.

د ترکیې ولسمشر د افغانستان د سولې له بهیره د دغه هېواد د ملاتړ په اړه ډاډ ورکړی دی. اردوغان په خپلو خبرو کې ویلي چې ترکیه په افغانستان کې د سولې او ثبات غوښتونکې ده او له افغانانو سره به خپلو همکاريو ته دوام ورکړي.

په ورته وخت کې عبدالله د افغان سولې بهیر په اړه د ترکیې له هڅو مننه کړې او د همکاريو د دوام غوښتنه یې کړې ده.

د افغانستان په اړه د پاکستان

د بهرنیو چارو د وزیر څرگندونې

♦ م. ظ. صمیم

د پاکستان د بهرنیو چارو وزیر له طلوع نیوز سره په مرکه کې د افغانستان په وړاندې د خپل هېواد د دریځ، له طالبانو سره د نوموړي هېواد د اړیکو، د سولې د بهیر او د افغانستان او پاکستان یو لړ نورو مسایلو په هکله خبرې کړې دي.

د پاکستان د بهرنیو چارو وزیر ددې پوښتنې په ځواب کې؛ دا چې د افغانستان په وړاندې د پاکستان دریځ بدل شوی آیا واقعا څه بدلون راغلی، وویل چې زموږ تگلاره بدله شوې، مور غواړو په افغانستان کې سوله او ثبات ټینګ وي؛ ځکه زموږ په نظر سوله ییز افغانستان د سیمې د نښلولو لپاره اړین دی. اقتصادي امنیت او د پانګونې، د دوه اړخیزو او سیمه ایزو سوداګریزو اړیکو لپاره سوله او امنیت مهم دي. سوله یوازې د افغانستان اړتیا نه ده؛ بلکې د پاکستان غوښتنه هم ده، مور ترې گټو اخلو او تل پاکستان په افغانستان کې د سولې د ټینګښت غوښتونکی دی. نړیوال په اند وو چې له پوځي لارې هم سوله راتلای شي خو اوس دې پایلې ته رسېدلې چې داسې ونه شول، مور کلونه ټینګار کړی چې د افغانستان جګړه پوځي حل لاره نه لري. اوس اړتیا ده چې د خبرو له لارې سیاسي حل لاره ولټول شي.

شاه محمود قریشي وايي چې مور غواړو له افغانانو سره دوستي ولرو، د افغانستان له ټولو قومونو سره باید اړیکې ولرو؛ اسلام آباد یو پر بل پسې د افغانستان نفوذ لروونکو مشرانو ته دغه هېواد ته د سفر بلنه ورکړې وه او د بېلابېلو قومونو له مشرانو سره مو کتلي دي. هغه زیاتوي چې دوی غواړي افغان دیپلوماتان او امنیتي ځواکونه پاکستان ته د زده کړو لپاره ورشي. قریشي ومنله چې د طالبانو مشران په پاکستان کې دي؛ خو وې ویل چې طالبان دوحې، مسکو او نورو سیمو ته تګ راتګ کوي.

د پاکستان د بهرنیو چارو وزیر زیاتوي، مور په افغانستان کې د تاوتریخوالي د دوام مخالف یوو، باید اوربند وشي ځکه چې باور لرو له تاوتریخوالي سره هم مهاله مذاکرات نه شي کېدای

نو باید تاوتریخوالی کم او د سولې او مذاکراتو بهیر ګړندی شي. هغه وايي چې مور له طالب چارواکو سره خبرې کړې؛ هغوی هم د سولې پلویان دي او دوی هم دا درک کړې ده، ځکه هغوی هم افغانان دي، په افغانستان نور عناصر هم شته چې په وړانګارۍ کې لاس لري لکه داعش او داسې نور. هیله من یم چې د سولې بهیر بندون مات شي او د سیاسي خبرو له لارې ستونزه حل شي که داسې ونه شول نو خدای مه کړه د نویمې لسيزې شرایطو ته به ستانه شئ چې د پاکستان او سیمې په ګټه نه دي؛ ځکه افغانان ډېر کړېدلې نور باید د مذاکراتو له لارې دا ستونزه اواره شي.

شاه محمود قریشي د ډیورنډ فرضي کرښې په اړه وايي: که مور غواړو چې د ښو ګاونډیو په توګه د یو بل تر څنګ ژوند وکړو زموږ غوښتنه دا ده چې دغه پوله په رسمیت وپېژنو، ځکه دا پېژندل شوې پوله ده.

د افغانستان او پاکستان ترمنځ د ډیورنډ فرضي کرښه یوه جنجالي موضوع ده چې افغانستان یې نه مني، خود پاکستان د بهرنیو چارو وزیر وايي چې دا کرښه وروستی شوې او آن په اړه یې بحث ته هم اړتیا نشته. د هغه په اند په افغانستان کې ځینې کسان د مصلحت او شخصي گټو له مخې هغه ردوي خو د نوموړي په باور دا یوه نړیواله پوله ده.

شاه محمود قریشي په پاکستان کې د طالب مشرانو د شتون په اړه د پوښتنې په ځواب کې وايي په دې هکله له خپل حکومته پوښتنه وکړئ.

د پاکستان د بهرنیو چارو وزیر شاه محمود قریشي وايي: پاکستان په افغانستان کې د سولې د راتلو په لټه کې دی او ددې کار لپاره د آسانتیاوو د برابرولو په موخه یې مهم ګامونه پورته کړي دي. هغه زیاتوي چې نړۍ بدله شوې او پاکستان د لازياتي پانګونې لپاره په افغانستان کې سولې او ټیکاو ته اړتیا

د سرحدونو چارو وزیر ، د قريشي څرگندونې د افغانستان کې په چارو کې لاسوهنه بولي



◆ د ۸ صبح پښتو مجله

د سرحدونو قومونو او قبایلو چارو وزیر د دیورند کرښې په اړه د پاکستان د بهرنیو چارو د وزیر وروستی څرگندونې مغرضانه او د افغانستان په مسایلو کې لاسوهنه بللې ده.

محب الله صمیم د غبرگولي په ۳۱ مه نېټه په خبري ناسته کې وویل چې د پاکستان د بهرنیو چارو وزیر شاه محمود قريشي دا نظر چې دیورند کرښه د نړیوالو له خوا په رسمیت پېژندل شوې کرښه ده، د افغانستان په کورنیو چارو کې لاسوهنه ده. د سرحدونو او قبایلو چارو وزیر جوته کړې چې د قريشي له څرگندونو ښکاري چې د افغانستان په وړاندې د پاکستان په دريځ کې هېڅ بدلون نه دی راغلی.

هغه وویل: «قريشي داسې څرگندونې کوي چې د یوه هېواد د پیلومات ته مناسبې نه دي.» صمیم زیاتوي، قريشي داسې خبرې کړې، لکه نوموړی چې د طالبانو ډلې ویاند وي. د سرحدونو چارو د وزیر په وینا، د پاکستان ستونزه دا ده چې له پیاوړي افغانستانه وېره لري او تراوسه هم د ستراتیژیک عمق سیاست په لټه کې دی. صمیم له پاکستانه وغوښتل چې د ښه ګاونډیتوب اصل ته درناوی وکړي او د افغانستان په اړه له مغرضانه څرگندونو ډډه وکړي. د سرحدونو، قومونو او قبایلو چارو وزیر همداراز وویل چې افغانستان په تېرو درېیو لسیزو کې د پاکستان د نه اعلان شوې جګړې قرباني شوی او دا هېواد له طالبانو ملاتړ کوي.

محب الله صمیم په دې اړه د قريشي څرگندونې چې طالب مشران په افغانستان کې دي، رد کړې او وې ویل چې د طالبانو مشران په پاکستان کې اوسېږي او دا مسئله له هېچا پټه نه ده. شاه محمود قريشي د طلوع نیور له مسوول مدیر لطف الله نجفي زاده سره په مرکه کې دیورند کرښه نړیواله پېژندل شوې پوله بللې ده.



لري .

د پاکستان د بهرنیو چارو وزیر وايي: «موږ غواړو مرسته وکړو، د سولې بهیر په پرمختګ کې مرسته وکړو، غواړو د افغانستان په بیارغونه کې همکاري وکړو، همداراز، له افغانستان او امریکا سره په ګډه له ترهګرۍ سره په مبارزه کې همکاري ولرو.»

قريشي د افغانستان د راتلونکي نظام په اړه د ګاونډیو او نړیوالو په شان نظر لري، هغه د نظام څرنگوالی د افغانانو حق بولي او آن که خلک امارت هم وغواړي. خو د پاکستان د بهرنیو چارو د وزیر په اند باید د افغانستان راتلونکی نظام د خلکو په رایه رامنځته شي او هر څوک چې افغانان وټاکي پاکستان ورسره موافق دی. قريشي پر دېموکراتیک او ټول ګډونه نظام ټینګار وکړ او وې ویل: «موږ پر دېموکراسۍ باور لرو او په افغانستان کې د یوه دېموکراتیک نظام غوښتونکي یوو، تل مو ویلي چې له یوه پیاوړي، خپلواک او دېموکراتیک افغانستانه ملاتړ کوو.» د پاکستان د بهرنیو چارو وزیر وايي چې افغان سیاستوال باید سره کینې او د ستونزو د حل لاره پیدا کړي. هغه وايي چې افغانستان حق لري له هند سره د پیلوماتیکې اړیکې ولري، خو که د افغانستان له خاورې د پاکستان پر خلاف استفاده کېږي اسلام آباد ځورېږي. قريشي زیاتوي چې د هند په پرتله باید له پاکستان سره د افغانستان اړیکې زیاتې وي.

د پاکستان د بهرنیو چارو وزیر وویل چې پاکستان او افغانستان ګډ کلتور او خواږه لري، خو د طلوع نیوز مسوول ورته وویل چې ستاسو خواږه لږ ترخه وي، هغه په ځواب کې ورغبرګه کړه، که افغانستان او پاکستان سره نږدې شي ترېخوالی به یې کم کړي. د یادولو وړ ده چې له کلونو راهیسې افغان چارواکي، پاکستان د افغانستان په چارو کې په لاسوهنه، له طالبانو ډلې په ملاتړ او د سولې په بهیر کې د همکارۍ په نه کولو تورنوي او له همدې امله د دواړو هېوادونو ترمنځ اړیکې ترینګلي وي.

د سهراب عظيمي مړينه؛ د چا زمان وژل کېږي؟

◆ ليکنه: بابک مازيار

◆ ژباړه: م.ع. پ

د ۲۰۱۹ کال په فبرورۍ مياشت کې د کشمير په پلوما کې د هند پوليسو پر يوه لېږدوونکي موټر ځانمرگي بريد وشو چې په پايله کې يې څه باندې ۴۰ هندي پوليس ووژل شول. دغه بريد د دې لامل شو چې هندي الوتکې د پاکستان خاورې ته دننه شي او په بالاکوټ کې د جيش محمد اړوند مېشت ځايونه چې د دغه ځانمرگي بريد مسؤليت يې منلی و، بمباري کړي. د دې بريد معنی دا وه چې د هندي سرتېرو د وژلو په بدل کې د پاکستان واکمني ترېنستو لاندې شوې وه.

په دې جگړه کې پاکستانيانو يوه هندي الوتکه په خپله خاوره کې رانسکوره کړه. د هغې الوتکې پيلوټ ابهي ناندان وارتمان د پاکستان په خاوره کې ونیول شو. پاکستانيانو له هغه يوه وېډيو چې يوې نرمې گروېگنې او څېړنې ته ورته وه خپره کړه. په هغه وېډيو کې پيلوټ وروسته له دې چې ځان يې معرفي کړ، چمتو نه شو چې پاکستاني مامورينو ته لا ډېر معلومات ورکړي. د هند ټولو وگړو دغه وېډيو ليدلې وه. هند له غوسې او احساساتو ډک و او د هند حکومت هم چمتو و چې د پاکستان پر خاوره نوي بريدونه وکړي.

په هغه وخت کې د هغه هندي پيلوټ د پلار وېډيو هم خپره شوه چې د هند پوځ يو تقاعد شوی مارشال و. هغه وويل چې زوی يې د هند د پوځ يو سرتېری دی، پر دندې خبر دی او پوهېږي چې د دښمن پر وړاندې څه ډول خبرې وکړي. پلار يې هغه وخت چې زوی يې د پاکستانيانو په بند کې و، وويل چې هغه په خپل زوی وياړي. د پاکستان لومړي وزير عمران خان هندي پيلوټ د ښه نيت په موخه ازاد کړ. د هنديانو د غوسې اور سوړ شو او هند په خوښيو سر شو. ابهي ناندان د هېواد په کچه د يوه ملي اتل په توگه د خلکو له لوري بدرگه

د خلکو غبرگون له يوه حقيقت سره رېښه لرله او هغه دا وه چې د وطن او خاورې له ساتنې سره مينې د افغانستان د پوځ د يوه جنرال زوی تر کومه ځايه ورساوه او په همدې جگړه کې ووژل شو. دغه مسئله په تېرو ۲۰ کلونو کې په افغانستان کې يوه تازه پېښه وه؛ ځکه چې مور په تېرو ۲۰ کلونو کې د حکومت لوړ پوړو چارواکو او مشرانو له داسې اولادونو سره مخامخ و چې د خپلو پلرونو په هر ډول راټولو کړيو پيسو يې په عياشيو او پيسو بادولو سره په دوبي او نورو هېوادونو کې په خوښۍ او مستۍ سره شېبې تېرولې.



او وستايل شو.

په هغه كېسه كې د يادونې وړه مسئله دا ده چې هنديان د خپلو ۴۰ سرتېرو د مړينې له امله له پاکستانيانو سره تر جگړې پورې مخ ته لاړل. بله مهمه مسئله دا وه چې د يوه هندي مارشال زوی د خپلو نورو ملگرو ترڅنگ چې د عادي هندوانو زامن و، خپل خدمت او دنده په سمه توگه مخته وړې وه او د مرگ تر سرحده يې له خپل هېواد سره وفاداري او قرباني ثابته كړې وه.

كله چې سهراب عظيمي او د سنگر ملگرو يې د فارياب دولت اباد ولسوالۍ له بېرته نيولو وروسته ووژل شول، د افغانستان ټولنيزو رسنيو دې مړينې ته غبرگون وښود. دا په داسې حال كې ده چې د سهراب ترڅنگ څه باندې ۲۰ نور سرتېري هم ووژل شوي و؛ پوښتنه دلته ده چې ولې د دوی ترمنځ سهراب او د هغه د مړينې تراژيدۍ د ټولو زړونه په درد راوستل؟ د خلكو غبرگون له يوه حقيقت سره رېښه لرله او هغه دا وه چې د وطن او خاورې له ساتنې سره مينې د افغانستان د پوځ د يوه جنرال زوی تر كومه ځايه ورساوه او په همدې جگړه كې ووژل شو. دغه مسئله په تېرو ۲۰ كلونو كې په افغانستان كې يوه تازه پېښه وه؛ ځكه چې موږ په تېرو ۲۰ كلونو كې د حكومت لوړ پوړو چارواكو او مشرانو له داسې اولادونو سره مخامخ و چې د خپلو پلرونو په هر ډول راټولو كړيو پيسو يې په عياشيو او پيسو بادولو سره په دوبي او نورو هېوادونو كې په خوبۍ او مستۍ سره شېبې تېرولې.

ښايي د سهراب د مړينې خبر رسنيز كېدو يو لامل هم د يوه جنرال د هېوادنۍ مينې ډك پيغام و چې ويې ويل، وروسته له دې چې وي ليدل زوی مخكې پر ټير گولۍ خورلې، نو په هغه يې وياړ وکړ چې له دښمن سره په مخامخ جگړه كې يې ځان بايللی او دښمن ته يې شاه نه ده كړې. جنرال عظيمي د حكومت ټولو لوړپوړو چارواكو ته په خپل ښكلي او دردوونكي پيغام كې دا وښودله چې له غلا او فرصت طلبۍ پرته هم شونې ده چې له وطن سره اړيكي ولرو.

هغه خبره چې د دې خاورې زرهاوو انسانانو وينه يې په خوټېدو كړه، د يو پوځي په پرنسيپونو او ارزښتونو كې ژوره رېښه لري. پوځيان د جگړې او مبارزې لپاره روزل كېږي او د هرې شېبې مرگ لپاره هم چمتو وي؛ خو هغه مړينه چې له عزت او غرور سره مله وي، هغه مړينه چې تر وروستۍ سلگۍ د مورچل او هېواد ساتنې لپاره درېدل وي، دقيقا د سهراب او د سنگر د ملگرو د مړينې په څېر وي.

د سهراب مړينې موږ ټولو خواشينې كړي يوو، موږ يې له خوبه راويښ كړو. د افغانستان خلكو له دې وړاندې فكر كاوه چې په مورچل كې مړينه يوازې د كليوالو عزت او وياړ دی او برعكس سرداري، حكومتولي، عيش او د دندو خوندونه د هغو نازولو دي چې د تش لاسو وگړو د جېبونو برکت دی چې مقامونو ته رسېدلي دي. جنرال عظيمي په خپل زړه بورنونو كې پيغام سره وښوده چې ساتنه او دفاع د ټولو خلكو دنده ده او تر هغه چې په عادلانه توگه د بډايه او بې وزله، ښاري او كليوال ترمنځ په گډه توگه په جگړه كې گډون ونه وېشل شي، نو د دې خاورې

له امنيت او پرمختگ سره د گډ مالکيت او مينې حس به رامنځته نه شي.

سهراب په امريكا كې لوړې زده كړې وې؛ نوموړی د افغانستان پوځ په کورناستي جنرال زوی و او کولای يې شول د افغانستان نورو لوړپوړو چارواکو د زامنو په څېر په نورو پرمختللو هېوادونو كې لږ تر لږه آرامه ژوند ولري. د دې ليکنې دوام د سهراب د مړينې پر تحليل راڅرخي، خو له دې وړاندې غواړم دوو نورو بېلگو ته هم اشاره وکړم.

باو بايدن د جو بايدن زوی هغه مهال چې پلار يې د ولسمشر اوباما د مرستيال په توگه د ټاکنيزو مندو تړنو په درشل كې و، عراق ته ولاړ او د يوه كال لپاره يې هلته د امريكا د پوځ لپاره خدمت وكړ. بايدن عراق ته د خپل زوی له تلو يوه ورځ وروسته د ولسمشرانو د مرستيالانو په يوې ټاکنيزې مناظرې كې وويل چې كه د هغه زوی نن عراق ته د جگړې لپاره لاړ نه شي، نو لمسي به يې اړ وي، په راتلونكو كلونو كې هغې جگړې ته لاړ شي.

شاهزاده هري د ۲۰۰۷-۲۰۰۸ كلونو ترمنځ د څلورو مياشتو لپاره د اياچي چورلكې د پيلوټ په توگه په هلمند كې د سرتېري په توگه دنده ترسره كړه. په هغه هېواد كې چې ښايي د لوړپوړو چارواکو د اولادونو د عسکرۍ خدمت نوې چاره نه وي؛ خو په افغانستان كې دغه يو بې مخينې او نادره گام دی او معجزې ته ورته دی. زما له نظره، د سهراب مرگ د تورتم په بهير كې يوه كړكۍ ده چې د حقيقت وړانگې زموږ پر رياكاريو وځلوي.

د ليكونكي لپاره دا مهمه نه ده چې عسکرې په خپله خوبه وي كه جبري؛ ځكه چې دغه چاره په بېلابېلو هېوادونو كې ازمويل شوې او د عسکرۍ بڼه يا نوعيت د دې لامل نه دی گرځېدلی چې د يوې خاورې اوسېدونكي هېواد ته د خدمت پر وخت په سختو ورځو كې ناغېږي كړې وي او يا يې هم له مسؤليتته تېښته كړې وي.

په افغانستان كې د سنگرونو او ماڼيو ترمنځ پراخ واټن موجود دی. جگړه په بشپړ ډول طبقاتي بڼه لري. د هلمند، کندهار او فارياب ولايتونو په سنگرونو كې د بزگرانو او بې وزلو خلكو اولادونه گورۍ. هغوی زړور او غښتلي دي او د جگړې په ډگر كې يې خپلې سرښندنې ثابتې كړې دي؛ خو بحث دلته دی چې د ماڼيو اوسېدونكي به زموږ د خلكو له درد او رنځه څنگه خبر شي؟ كله چې د هغوی زامن د خلكو له زامنو سره په سنگر كې نه وي، كله چې د هغوی كورونه د خلكو د كورونو په څېر د دښمن تر بريد لاندې نه وي، كله چې هغوی د ډېری خلكو په څېر بې وزلي او محروميت تجربه كړي نه وي، كله چې هغوی هېڅ وېره او د خلكو احساس درك نه كړي نو له دې خلكو، هېواد او خاورې سره به څه نسبت او تړاو ولري؟

له دې خاورې سره مينه او پر وړاندې يې د مسؤليت احساس هغه وخت د يو چا په بدن كې رېښه ځغلوې چې د اولادونو وينه يې د جنرال عظيمي د زوی او د هېواد د زرگونو ميندو او پلرونو د اولادونو د وينو په څېر له خاورې سره گډه شي. هغه وخت چې يو سنگر د دښمن په كلا بندۍ كې وي او مهمات او

خوراكي توكي د سرتېرو لپاره نه پاتې كېږي نو په سنگرونو كې به خپله اولادونه ورته يادېږي. **د سپېدار ماڼۍ، ولسمشرۍ ماڼۍ او د دې هېواد د خونړيو مورچلونو ترمنځ په بشپړه توگه عاطفي اړيکه پرې شوې ده.**

د دې وطن د غوره بچيانو د قربانيو يو بل برخليک به د فساد او عامه شتمنيو له غلاوو د بروکراتيکو دستگاوو پاکول وي.

د جبهو په لومړيو ليکو كې د سرتېرو سربښندنې بايد په پلازمېنه كې ارزښت رامنځته كړي. بايد له وطن او هموطن سره مينه غښتلې كړي؛ خو ددې برعكس په دې ورځو كې چې زموږ په سلهاوو سرتېري په جبهو كې ژوند له لاسه وركوي، د وسله وال پوځ اعلى سر قوماندان د گومارنو په غم كې دى؛ هغه څه چې هېڅوك يې اړين نه گڼي. په داسې شرايطو كې چې د وسله وال پوځ اعلى سر قوماندان د خلكو ترمنځ څرگند شي، خلكو ته هيله او سرتېرو ته مورال وښيي او له دې شرايطو د يووالي د فرصت په توگه كار واخلي او دغه پاشل شوې ټولنه راټوله كړي؛ چوپتيا يې غوره كړې او هغه وخت خپله چوپتيا ماتوي چې ټول بهرنيان يې په ډاډه زړه خبرپاڼې وركړي چې د جگړې ترڅنگ بل لومړيتوب هم لرو او تمه ده چې ولسمشر د وچكالۍ په اړه له ملت سره خبرې وكړي؟ په داسې شرايطو كې، له دې غبرگون څخه كښته بل څه چيرته ليدل شوي دي؟

هېواد په جگړه كې ډوب دى، سرتېري مو تر وروستۍ سلگۍ جگړه كوي او په مېړانې سره له خپلو مورچلو ساتنه كوي، اولس پاشلى، ناخوښ او ناهيلى دى، خو د وسله وال پوځ اعلى سر قوماندان غواړي د وچكالۍ په اړه بيانيه وركړي.

لامل يې هم روښانه دى، د ولسمشرۍ او سپېدار ماڼيو او سنگرونو ترمنځ عاطفي اړيکې پرې دي. ولسمشر او د امنيتي بنسټونو مشران په داسې شرايطو كې چې بايد په قول اردوگانو كې ښكاره شوي واى او د افغانستان په گوټ گوټ كې يې سرتېرو ته د يووالي حس وركړى واى او د افغانستان خلك يې د امنيتي ځواكونو ترڅنگ بښي كړي واى؛ له بده مرغه چې د هېواد له رهبرۍ د داسې يو وړ او پرځاى عمل او خوځښت تمه نه شي كېداى. له بده مرغه دا چلند بې مخينې دى، ولسمشر كرزي هم له طالبانو سره د قومي اړيکو په سبب، هېڅكله له هغوى سره له يو طرفه او د ورورۍ له اړيکې ډډه ونه كړه او په دې دريځ سره يې د هغو زرگونه سرتېرو وينو ته سپكاوى وكړ چې د هغو كسانو لخوا چې دى ورته د ورونو خطاب كوي په ځمكه تويې شوې. گواكي د حكومت او طالب جگړه، د كرزي او د ترونو د زامنو ترمنځ جگړه ده او په دې كورنۍ شخړه كې د افغانستان د خلكو دريځ، خبرو او احساساتو ته هېڅ پام نه نه كېږي. دا چې اوسنى واكمن اجماع ته هېڅ ارزښت نه وركوي او چمتو نه دي، د واك يوه وړه برخه هم له چا سره شريكه كړي، دا مو ډېر ويلي دي.

په دغو دوو ماڼيو كې د ناستو كسانو، يعنې اشرف غني او عبدالله عبدالله زامن خو په مورچلو كې څه آن په افغانستان كې هم نشته.

د نورو مشرانو اولادونه - د مارشال دوستم له زويه پرته چې د

خپل پلار ترڅنگ په شمال كې په جگړې بوخت دى - ټول د سيمې امن او خوندي هېوادونو او يا د كابل په پوښل شويو او امنو سيمو كې چې اسمان ځكه دېوالونه ترې چاپېر دي ژوند كوي.

نه يوازې د غني او عبدالله بلکې د حکومت ډېری لورپوړو چارواکو بچيان له افغانستانه بهر ژوند كوي. ځيني يې پر زده كړو بوخت دي او ځيني د كورنيو اقتصادي چارې ترسره كوي چې پيسې يې پلرونو له بيت المال جېبونو ته وهلي دي، مخ ته وړي او نن ورځ دغه واقعيت له چا پټ نه دى.

دا چې خلكو د سهراب پر مړينه د افسانوي سهراب په څېر اوښكې تويي كړي، له دغه تريخ حقيقت سره رښه لري، كه نه جگړه د كليوالو د اولادونو ازلي او ابدي دنده ده او د رهبرانو او مشرانو او د اولادونو ځاى نرم او گرم تختونه دي او د هغه هېواد پر وړاندې چې شته يې ورڅخه قربان كړل، هېڅ مسؤليت نه لري. د هغو وگړو چې په دې وطن كې د شتمنۍ له ډېرېدو پرته بل پروگرام نه لري او د هغو ترمنځ چې وروسته له لوټلو هرڅه تر پښو لاندې كوي او له منځه يې وړي څه توپير دى؟ هغه ځوانان چې پرته له زحمته، هڅو او وړتيا او د واكمنو د وركړل شويو منصبونو له لارې د دې ملك سرورۍ ته ورسېدل، د جگړې د دورې سياسي او فرهنگي ميراث ته يې دوام وركړ او دوى هم په ځان غوښتنې، سمت پالنې، قوم پرستۍ، فساد او د شتمنيو په لوټلو كې ډوب دي.

په هېواد كې ډېر سهراب نامي وژل كېږي، د هغوى د قربانيو برخليک د خلكو لپاره دا دى چې د طالبانو تر واكمنۍ لاندې ژوند نه كوي. هره ورځ چې اړتيا شي نو خلك به د خپلو اولادونو ترڅنگ ودرېږي؛ كه حكومت يې مخه ډب نه كړي. خو حكومتي چارواكي هم بايد د غفلت له خوبه پاڅېږي او بايد په دې پوه شي چې حكومت دا نه دى چې د خپلو كورنيو د غړو لپاره تړونونه ترلاسه شي، د كورنۍ غړي، هم ژبي او د خپلو ولايتونو كسان او ملگري پر لوړو پوستونو وگمارل شي. همدغه حكومت چې پر خلكو واكمني كوي، د دې هېواد بې وزلو اولادونو د قربانيو په زور ولاړ دى. افغانستان يوازې د هوايي ډگر او وزير محمد اکبرخان ترمنځ كورونه نه دي. دغه هېواد ۳۴ ولايتونه لري. افغانستان يوازې قراردادونه او پوستونه نه لري، دغه هېواد مورچلونه هم لري او د عسکرۍ او پوځي خدمتونو مسؤليت هم لري او ادارې بايد په هېوادنۍ مينې او حس سره په مسؤلانه ډول اداره شي.

په ډېرو ولايتونو كې د خلكو اولادونه نه وژل كېږي خو د غلا او د بيت المال لوټول هلته شته. **حكومت ميراثي نه دى چې هغه مو له خپلو پلرونو د سند په لرلو سره په ميراث وړي وي. حكومت د هغو سرتېرو كورنيو ته خدمت كول دي چې د هغوى د سربښندنو او قربانيو له برکته تاسې لټ، بې كاره او راحت طلبې كوئ. د سهراب عظيمي او د هغه د سنگر د ملگرو په څېر واوسئ چې د دې هېواد وياړونه دي او د تاريخ په زرينو پاڼو كې به د ماڼۍ مېشتو پر وړاندې سرلوري وي او نومونه به يې په مېړانې سره يادېږي.**

په ۲۴ ساعتونو کې ۲۳۴ طالبان وژل شوي دي



◆ د ۸ صبح پښتو مجله

د افغانستان ملي دفاع وزارت وايي چې په ۲۴ ساعتونو کې د هېواد په ۱۵ ولايتونو کې د افغان امنيتي او دفاعي ځواکونو سره په جگړه کې ۲۳۴ طالب جنګيالي وژل شوي او ۱۰۳ تنه نور يې تپيان دي.

د دغه وزارت لخوا په خپرې شوې خبرپاڼه کې راغلي چې، په همدې موده کې همداراز د طالبانو يو اندازه وسلې او مهمات هم د امنيتي او دفاعي ځواکونو لاس ته ورغلي دي. خبرپاڼه زياتوي، دغه طالبان په لوگر، ننگرهار، پکتیکا، خوست، کندهار، زابل، فارياب، بلخ، سمنګان، هلمند، تخار، بغلان، پروان، کندز او کابل ولايتونو کې مړه او تپيان شوي دي.

په ورته وخت کې په افغانستان کې د جگړې د زياتېدو او د يو شمېر ولسواليو د سقوط په غبرګون کې د امريکا دفاع وزارت ويلي چې امريکايي قوماندانان د افغانستان وضعیت په ورځيني ډول څاري.

دا په داسې حال کې ده چې په دې وروستيو کې د هېواد په ګوټ ګوټ او په ځانګړي ډول شمالي او شمال ختيځو ولايتونو کې د افغان امنيتي او دفاعي ځواکونو او طالبانو ترمنځ جگړو زور اخیستی او ګڼ شمېر هېوادوال له دې امله اندېښمن دي.

د راپورونو له مخې، په تېرو څو اونیو کې د هېواد په شمال کې له ۴۰ زياتې ولسوالۍ د طالبانو لاس ته ورغلې خو په ورته وخت کې ملي دفاع وزارت د ځينو ولسواليو د بېرته نيولو خبر ورکړی دی. ملي دفاع وزارت ويلي چې د بلخ ولايت بلخ ولسوالي د چنگاښ په لومړۍ نېټه د افغان امنيتي او دفاعي ځواکونو او طالبانو ترمنځ له جگړې وروسته د افغان ځواکونو لاس ته ورغله.

له بلې خوا، د کندهار ولايت پر ميوند ولسوالۍ له تېرې يوې مياشتې راهيسې درنه جگړه روانه ده چې د چنگاښ په لومړۍ نېټه له سختې جگړې وروسته د دې ولسوالۍ مرکز او د امنيه قومندانۍ ودانۍ د طالبانو لاس ته ورغله.

خو د دولتي ځواکونو په هوايي بريد کې ۳۲ طالبان وژل شوي او يو شمېر نور تپيان دي.

په کندهار کې امنيتي مسؤلينو لا تر دې دمه په دې اړه په رسمي توګه څه نه دي ويلي. په ورته وخت کې طالبانو رسنيو ته په استول شوې خبرپاڼه کې ويلي چې د ميوند ولسوالي يې له سپکو او درنو وسلو سره يو ځای نيولې ده، خو د خپلو تلفاتو په اړه يې څه نه دي ويلي.

ادبی ورسو

زما د روح د آسمانونو نیکلا
قسم په خدای دی په تیارو کې یمه
خدایزده د کوم ښکلي مې زړه مات کړی
دا خو کلونه په ښیرو کې یمه

گنې نو تـه د ښکلاگانو کتاب
زما د زړه په تاخ کې پاس ایښی یې
له تصوره دې گـردونـه شـم
په ورینمین پوڅ کې د احساس ایښی یې

د شاعرۍ ورځې خو پاتې دي لا
مرموز کتابه مفسر دې یمه
چې شرنګ د تورو شي د شاتو مجی
داسې به کړه چې شاعر دې یمه

څرک د لیمو راباندې ولگوه
ستا په ښکړیو بلا شور لرمه
بیا به یې دغه دنیا تـآب نه لري
په تخیل کې دومره زور لرمه

د تـاج محـل کیسه بلا وړه ده
زه د فولادو نه مرمـر جوړوم
دغه دنیا به ښکـه ښکـه کړمه
نوې یې زه په خپل هنر جوړوم

د حسن و مینې د تقدیر خبرې
ټولې په گډه یو ځواب غواړي
د زرو لارو منځ کې تم وگړي
د یوې لارې انتـخاب غواړي

زما ملگري زمونږ ډیر ملگري
نشې د ، بیر ، او اروپا گیر کړي
که بیرته راشي ژوند به څه ته وایې
خلک مې خم د امریکا گیر کړي

د ژوندانه د جنگ کیسه نه کوم
نه د یارانو تیر باري یادوم
نه به د ښکلیو تذکره کومه
نه به یې زه درته یاري یادوم

پرتله له دې هم ډیر غمونه شته دي
بیلې شیبې دي ، نمایش یې ډیر دی
زما د زړه ښیښې ته ځان جوړوي
لکه چې شوق د آرایش یې ډیر دی

همدا غمونه زما شونډې نیسي
خوږې خبرې مې پر خوله پاتې شي
ستا د خبرو د سرور ملگری
ښځې نیزې راته پر زړه پاتې شي

مصطفی سالک

لنډۍ

نجلۍ په سر دې منگی مات شه
چې په سرکو شونډو دې راشي سپلابونه

نجلۍ د بام په سر کړه شوه
ورسره کور شومه له پانه ولوېدمه

نجلۍ کړه شوه ماته نه شوه
د کونډې لور ده مور غوړي ورکړي دینه

نجلۍ وړه د یاری نه ده
کم عقله مور یې ورته سترگې تروپینه

نجلۍ ولاړه په لمانځه ده
پېرزو مې نشي تور پېکی په خاورو ږدینه

مین زړگي ته مې سلام دی
چې تامامي عمر په صبر تېرومه

مینه په تلو راتلو زیاتېږي
مونږ کره مه راځه چې زړه دې صبر شینه

مینه په تلو راتلو زیاتېږي
کله راځه کله به زه درځم مینه

مینه له مینې پیدا کیږي
په مینه مینه دې کتل مین دې کړمه

مینه د روغو زړونو کار دی
زموره زړونه غریبۍ وژلي دینه

مینه کې هر څه هر څه کېږي
په تا یوه خبره راغله هېر دې کړمه

مینې دې داسې لېونی کړم
په لاره ځم خپل او پردي نه پېژنمه

د سولې هغه شعر چې لومړی مقام يې خپل کړ



مریدنامه ۲۹

◆ لیکوال خېرنوال عبدالغفور لیوال

له ښاره چې ووتل، د شنو پتیبو او ورشو گانو ترمنځ لاره یې ونيوله، په لاره کې یو ښکلی کلی په مخه ورغی، کلیوالو کرکېله کوله، ځای ځای یې په شنو ورشو کې په رمو او پیورو غواگانو سترگې خوږې شوې. شنه غنم د هوا څپو ته داسې ورو ورو اوبستل را اوبستل لکه د اتني په پیل کې چې زلمي اتنیچیان څنې غورځوي. کورونه پر کوشنیو غونډیو آباد وو، د غرمې د ترونو لوگیو دا ښووله چې کورنیو غلمینه ډوډۍ پخوله.

بیرسري پیر وموسل، ودرېد او خپل مرید ته یې وویل:

دا کلی د هوبنیارو خلکو هستوگنځای دی، هرڅه پر خپل ځای دي، دوی پرشنو پتیبو ختین او ډبرین کورونه نه دي ودان کړي، دوی د کروړ زمکه پېژني ځکه په نس ماږه او په تن پټ دي. وگوره!

هېڅ برجوره لویه کلا نه شته، ټول کورونه د اړتیا تر بریده پراخ جوړ شوي، خو نه لوړې پخڅې لري او نه هم داسې برجونه، چې له تیرکشونو څخه یې څوک وگواښل شي، له دې نه ښکاري، چې د دې کلي اوسیدونکي د ښموني او تریورگلوې نه پېژني. په لښتیبو کې اوبه روانې دي، لارې له ډبرو او خنډونو پاکې دي، پلونه او گودرونه جوړ دي او د کلي ژرنده او جومات اڅپر شوي دي، داسې ښکاري، چې دا خلک لاهم اشر کوي او خپلې گډې شتمنۍ په خپله ساتي.

مرید یو کلیوال د کلي د ودانۍ او هوسایینې له رازو وپوښت، کلیوال ځواب ورکړ:

بل راز نه شته، یوازې هرڅه پر خپل ځای دي:

خان مشري کوي، خو ټوپک او کوتک نه لري، ملا یوازې په جومات کې وي عبادت کوي او خلک سمې لارې ته رابولي، ملا او خان یو د بل په کارونو کې گوتې نه وهي. د کلي خلیپه یوازې سرورنه جوړوي، د ودونو او خیراتونو پخلی کوي او په خونښو کې ډول وهي، د ده له سیاست سره کار نه شته. هو ریښتیا یوه بل خبره دا ده، چې په کلي کې یوه مشره مورا ده، هغه لوستې او هوبنیاره ښځه ده، د کلي ټولو ښځو ته یې سبق ویلی دی، د کلي ټول نارینه د لوستیو ښځو په لمنو کې رالوی شوي دي، هوبنیار، زړه سواندي او مهربانه دي، هیڅوک په غلو او داږه مارو پسې نه ځي، زموږ د کلي خلک غله خپل اتلان نه گني.

بیرسري، چې دا هرڅه واورېدل و یې خندل، ښه بېدریغه یې وخنډل او بیا یې د کلیوال له لاسه د یخو اوبو کوزړۍ واخیستله، دی تری و او اوبه خوږې.

◆ محمد عزیز پردېس

څو ورځې وړاندې د بغلان ولایت په کچه «د سولې لپاره - شعر برای صلح» تر نامه لاندې مشاعره جوړه شوه. په دې مشاعره کې هغه شعرونه سیالیو ته وړاندې شوي و چې د جگړې بد انځور، د سولې او پخلاينې پیغام په کې پروت و. د شعر په دې سیالی کې ۲۵ شاعرانو گډون کړی و، چې پینځه شاعران پکې غوره شول. د دغې سیالی په پایله کې عبدالوهاب مومند د پینځو غوره شاعرانو له ډلې لومړی مقام خپل کړ. عبدالوهاب مومند له لومړي مقام اخیستو وروسته له ۸ صبح سره په مرکه کې وویل: «ویاږم چې په خپل شعر کې مې د سولې او پخلاينې انځور په ښه توگه منعکس کړی و او وروسته له دې به د سولې اړوند لا ښه شعرونه ولیکم.» پوهنمل گل الرحمن رحمانی، استاد سید کاظم فاضل او پوهندوی فوزیه ولیزاده د دغو سیالیو د قضاوت مسوولیت درلود. دوی وویل: شعرونه، منځپانگې، پیغام او د لیکلو څرنگوالي ته په کتو په پوره امانتداری او دقت سره وکتل شول او د رویتیا په فضا کې پایلې اعلان شوې.

دغه مشاعره د «کانون فرهنگي آستانه» لخوا ترسره شوه.

د سولې اړوند هغه نظم چې لومړی مقام یې خپل کړ:

نظم

سوله ژوند ده!
باني فهم د ژوندون دی
د بقا لپاره یون دی
پاتې کېږي سره زړونه

سوله ژوند ده!
د بېلتون کرښه به نه وي په ژوندون کې
زما او ستا په منځ کې نه به وي تارونه
په یو گل باندې چا جوړ کړل بهارونه؟
راځه یو شو!
نیم به زه شم، نیم به ته شي
بیا به واخلو له یو بل نه الهامونه

سوله ژوند ده!
د آینې په مخ کې ناستې غبارونه
پرې راخوړ وي د گېډیو امبارونه
صفا کېږي د سپلۍ په وحشت غږ کې
د هیندارې له مخ پورته شي گردونه

سوله ژوند ده!
لکه زه او ته چې دواړه

امريکا له کډوالو د ملاتړ په موخه د افغانستان له گاونډيو سره همکاري کوي

همکاري وکړي.

په کابل کې د امريکا د سفارت سرپرست راس ويلسن د غبرگولي په ۳۰مه نېټه د کډوالو د نړۍ والې ورځ په مناسبت پر خپله ټويټر پاڼه ليکلي: دغه هېواد له نږدې د افغانستان له گاونډيو سره له کډوالو، پناه غوښتونکو او بې ځايه شويو د ملاتړ لپاره همکاري کوي.

د امريکا سفارت د سرپرست په وينا په روان کال کې په افغانستان کې ۱۵۰ زره وگړي بې ځايه شوي دي. همدارنگه راس ويلسن ليکلي چې موږ له پناه غوښتونکو سره يوو او له نږدې د افغانستان له گاونډيو او نړيوالې ټولنې سره همکاري کوو چې د افغان پناه غوښتونکو، کډوالو او بې ځايه شويو څخه ملاتړ وکړو.

امريکا په افغانستان کې له کورونا سره د مبارزې په موخه ۲۶۶ ميليون ډالره مرستې اعلان هم وکړ. د څو لسيزو جگړو له امله افغانستان په نړۍ کې ډېر کډوال لري.



◆ د ۸ صبح پښتو مجله

د کډوالو د نړيوالې ورځې په مناسبت په کابل کې د امريکا سفارت اعلان وکړ چې دغه هېواد نيت لري له افغان کډوالو او بې ځايه شويو د ملاتړ په موخه د افغانستان له گاونډيو سره

۱۲

صبح

پښتو مجله ◆ لومړی کال ◆ ۴۶ مه گڼه ◆ شنبه ۱۴۰۰ د چنگاښ ۵مه نېټه ◆ بيه ۲۰ افغانۍ

ولسمشر غني:

نړيوالې ټولنې طالبانو ته سياسي حيثيت ورکړی



◆ د ۸ صبح پښتو مجله

محمد اشرف غني په دې ناسته کې کډوال د «ملت او ملي سرمايي» يوه برخه بللي او وايي چې د اساسي قانون پر بنسټ د ټولو افغانانو حقونه خوندي دي.

محمد اشرف غني وايي چې اته ملي پروگرامونه د ډيزاين او عملي کېدو په حال کې دي او په دې برخه کې بايد نړيوالې مرستې د پايلو پر بنسټ وي.

د هېواد ولسمشر له هغې يوه ورځ مخکې هم ويلي چې نړيواله ټولنه بايد ومني چې طالبان په قصدي توگه بشري حقه تر پښو لاندې کوي.

محمد اشرف غني په ولسمشرۍ مانۍ کې د کډوالو د نړيوالې ورځې له امله جوړو شويو مراسمو کې وويل: طالبان د جگړې د دوام مسوول دي، عامه تاسيسات ويجاړوي، او ملکي وگړي په نښه کوي.

ولسمشر زياته کړې چې د طالبانو تپل شوې او نامشروع جگړه بايد د سيمې او نړيوالې ټولنې له خوا وغندل شي.

غني د سيمې له هېوادونو په تېره بيا له ايران او پاکستانه غوښتي چې په افغانستان کې د عادلانه او تلپاتې سولې په راوستو کې همکاري وکړي.

ملا برادر: افغانستان د غیر متمرکز نظام پر ځای پیاوړي اسلامي نظام ته اړتیا لري



◆ د ۸ صبح پښتو مجله

په قطر کې د طالبانو د سیاسي دفتر مشر او ددې ډلې مرستیال د (څرنگه یو پرمختللی، پیاوړی او باثباته افغانستان ولرو) تر عنوان لاندې د سولې د بهیر او د راتلونکي نظام په اړه د طالبانو دريځ بیان کړی دی. ملا برادر په دغه لیکنه کې ثبات ته د رسېدو لپاره د اسلامي پیاوړي نظام پر جوړولو ټینګار کړی او وایي چې د باختیاره غیر متمرکز او فاسد نظام پر ځای پیاوړی، متحد او له فساد پرته افغانستان د ملګرو ملتونو په ګډون د نړیوالې ټولنې په ګټه دی.

د طالبانو سیاسي مرستیال د دوځې هوکړه هغه لار بللې چې په باور یې د سولې لپاره یې ښه فرصت منځته راوړی دی. نوموړي لیکلي د دغې هوکړې په عملي کېدو سره چې د بندیانو خلاصون، د تور لېست ختمول او پاتې موارد د اوسني کړکېچ د اوارې لپاره زمینه برابروي.

ملا برادر ټینګار کوي چې د نړیوالو ځواکونو د وتلو په بهیر کې باید د خلکو د ارمان او غوښتنې پر اساس د یوه نظام پر جوړولو کار وکړو. هغه لیکلي چې واقعي اسلامي نظام د افغانانو د ستونزو د حل غوره لار ده. عبدالغني برادر په دغه لیکنه کې د بهرنیو ځواکونو له وتلو وروسته د رامنځته شویو اندېښنو په اړه وایي چې دغو اندېښنو ته په بین الافغاني مذاکراتو کې ځواب ویل کېږي او باید له وړاندې په ګمانونو سره د سولې فرصت له لاسه ور نه کړو.

هغه له نړیوالې ټولنې هم غوښتي چې افغانانو ته اجازه ورکړي د خپل برخلیک او د هېواد د راتلونکي په اړه تصمیم ونیسي.

د طالبانو سیاسي مرستیال د وګړو او ښځو د حقون په اړه ویلي طالبان د اسلام مبارک دین او د افغاني ټولنې منل شویو دودونو په رڼا کې د خپل هېواد د ټولو وګړو حقونو لکه د بیان آزادي، زده کړه، کار او داسې نورو ته ژمن دي او ټینګار کوي چې د ښځو د کار او زده کړو لپاره به مناسب چاپیریال او اسانتیاوې برابروي.

ملا برادر په دغه لیک کې نورو مواردو لکه نشه یي توکو، د نورو هېوادونو پر خلاف د افغانستان د خاورې نه کارول او له نړۍ سره اړیکو ته هم اشاره کړې ده.



هندي چارواکو د لومړي ځل لپاره په دوحه کې له طالب مشرانو سره وکتل

◆ د ۸ صبح پښتو مجله

هندي رسنیو رپوټ ورکړی چې د لومړي ځل لپاره هندي چارواکو په دوحه کې د طالبانو له مشرانو سره کتلي دي.

له دې مخکې هندوستان ټایمز رپوټ ورکړی چې هند له طالب مشرانو سره اړیکې نیولي خو تراوسه یې مخامخ نه دي سره کتلي. د هندوستان ټایمز د رپوټ له مخې، د شخړو د اوارې په چارو کې د قطر د بهرنیو چارو وزارت ځانګړې استازي مطلق بن ماجد القحطاني د غبرګولي په ۳۱ مه نېټه ویلي چې هندي چارواکو له طالب مشرانو سره کتلي دي.

القحطاني زیاته کړې چې هند له طالبانو سره په تماس کې دی ځکه طالبان به د راتلونکي حکومت برخه وي.

نوموړي په واشنگټن کې د عرب مرکز په آنلاین ناسته کې چې د افغانستان د سولې په اړه جوړه شوې وه ویلي هندي چارواکو او طالب مشرانو سره کتلي دي، خو په اړه یې نور جزیات نشته.

هند له دې مخکې طالبان یوه ترهګره ډله او د پاکستان استازې بللې وه، تېر کال د افغانستان د سولې لپاره د امریکا ځانګړي استازي زلمي خلیلزاد وړاندیز کړی و چې هند دې خپلې اندېښنې په مستقیمه توګه له طالبانو سره شریکې کړي.

د یادولو وړ ده چې د هند د بهرنیو چارو وزیر جې شنکر، د غبرګولي په ۲۵ مه نېټه، د قطر په پلازمېني دوحه کې له زلمي خلیلزاد سره کتلي و.

اټکل کېږي چې جې شنکر به په دوحه کې له طالب مشرانو سره هم کتلي وي.

د هند بهرنیو چارو وزارت او د طالبانو ډلې تراوسه په دې اړه څه نه دي ویلي.



حکومت زموږ او نور کارونه د تقدیر دي

♦ عبدالوحد وحید

یادونه: «په لیکنه کې راغلي نظرونه په لیکوال پورې اړه لري او مجله یې رد یا پخلی نه کوي!»

خومره بدنصیبه قانع ملت او خومره بختور بې مسئولیته مشران لرو. څوک پرډیو راباندې مسلط کړي او یا هم داسې خلک راباندې مسلط دي چې ډېر انسانان یې وژلي وي. په یوویشتمه پېړۍ کې هم فکر کوو چې حکومت کول د زورورو حق دی. د ملت دنده حکم منل او د حاکم د بدو اعمالو مخالفت د ترمډ په گټگورۍ کې راځي.

واکمنه ډله د ژوند تر پایه مشران وي. کله چې مړه شي، نو زمان یې په اوږو سپروو، لاسونه ورته پرقوو. هېڅ واکمن په مشورتی نظام، ملي مشارکت، د ولس د غږ په اورېدو عادت نه دی. د ملت د لوړې او د ژوند د نورو اړتیاوو په هکله ځان مسئول نه گڼي. دا هر څه د خدای لخوا د تقدیر مسئله گڼي، خو په ملت باندې د خپل حکم منل او سرچینو باندې ټولواک کېدل د الله تعالی لخوا ورته سپارل شوی داسې حق گڼي چې د واک د سلبولو او کمولو غوښتنه یې بغاوت گڼل کېږي. له بده مرغه چې په دربار کې د سلاکارانو په توگه ناست افراد

د البته هغه لسگونه زره افغان ځوانان چې د ترهگرۍ پر ضد پردی جگړه کې تر خاورو لاندې شول، د خاورو خوراک شول، کونډې یې خیراتونو ټولولو ته اړ شوې او یتیمان یې وړي ویده کېږي. په لسگونو زره هغه نور ځوانان هم وینو چې هره ورځ د بې وزلۍ، لوړې، ناامنی او وزگاری له امله هېواد پرېږدي او د مرگ له لارې ځانونه د یوې مړۍ ډوډۍ موندلو لپاره پرډیو هېوادونو ته رسوي.

هم د جابر حاکم ټولو کړنو ته د دین او یا هم کوم بل منل شوي مدني قانون په چوکاټ کې د مشروعیت دلایل وړاندې کوي.

که ولس د حاکم د ظلم زغملو حوصله له لاسه ورکوي او په وړاندې یې درېږي، نو واکمن ټولی جبراً د ولس په ستوني کې د حق غوښتلو غږ د تل لپاره بندوي.

په تېرو څو لسيزو کې مو د کمونستانو د «کور، کالي، ډوډۍ»، د مجاهدینو «راغی اسلامي نظام وروڼو مبارک مو شه»، د طالبانو «د دوزخ لایقه طالبان ولې ځوروي» او اوسنی ډیموکراسۍ کې «د بښو او ځوانانو حقونه»، «وطنه مور یې زموږ» او داسې نور

مختلف نظامونه له ډول ډول شعارونو سره وژمویل او بېلابېل مخونه مو ولیدل. د هغوی ترمنځ د ظلمونو او له ارزښتونو سره د ژمنې د کچې له توپيرونو سره سره هېڅ اړخ هم د ولسي ارمانونو د تحقق لپاره د باور وړ گامونه نه دي پورته کړي.

شل کاله وشول چې د امریکا په خوښه وگړي د واکمنو په توگه راوستل شول. هغه نارواوې چې وشوې تفصیل ته اړتیا نه لري. د ډیموکراسۍ په تازه دوره کې د اشرف غني له مشرتابه لاندې خو اشخاص چې د ځینو هویت هم نامعلومه دی له لوېدیځ فکر سره په پراشوتې توگه را وارد شول، زمونږ ملي دودنه یې مات کړل، ملي ارزښتونه یې تر پښو لاندې کړل، اخلاقي کوډونه یې ونړول او زمونږ سرچینې یې تاراک کړې.

البته هغه لسگونه زره افغان ځوانان چې د ترهگرۍ پر ضد پردۍ جگړه کې تر خاورو لاندې شول، د خاورو خوراک شول، کوندې یې خیراتونو ټولولو ته اړ شوې او یتیمان یې وړي ویده کېږي. په لسگونو زره هغه نور ځوانان هم وینو چې هره ورځ د بې وزلۍ، لوړې، ناامنی او وزگارۍ له امله هېواد پرېږدي او د مرگ له لارې ځانونه د یوې مړۍ ډوډۍ موندلو لپاره پرډیو هېوادونو ته رسوي.

اوس داسې ښکاري چې د ډیموکراسۍ په توره وهل شوي طالبان په دوهم ځل پر هېواد بشپړه وکمني غواړي او نور ورته د غوښتن رول ورکولو لپاره تیارې نیسي. طالبانو ته د لوبې د گټلو لپاره د فساد له امله ولس له حکومته ناهیلی شوی، ځورول شوي گوندونه، مایوسه شوي اقوام او د ارگ د ناخوالو له امله د وطن پرسته افغاني کدرونو کتارونه د خامو توکو په توگه په لاس ورغلي دي. اوس نو ددغو پرگنو ملاتړ ترلاسه کول د طالبانو په وړتیا، ایماني فراست او ژورلید پورې اړه لري چې په افغانستان کې یې د اسلامي نظام په پلوي او په راتلونکي کې د خپل سیاسي اړخ د پیاوړتیا په موخه وکاروي.

زه منم چې ددغه نظام چارواکو په لومړي سر له طالبانو سره ظلم وکړ. په کورونو کې یې ونيول، امریکا ته یې د څو پیسو په مقابل کې وسپارل، د هېواد پرېښودلو ته یې اړ کړل او داسې نور ډېر وحشتونه و چې انکار ترې نه شي کېدای، خو اوس د غچ اخیستو وخت نه دی. کابل ته ننوتل او یا هم د ارگ نیول کېدای شي آسانه وي خو دلته حکومت کول خورا سخت کار دی. د طالبانو اوسني وضعیت د ارزولو، وړتیاوو، علمي کچې، له خپل ولس او نړۍ سره د هغوی چلند او ذهني ځانگړتیاوو ته په کتو دوی خورا زیاتې نیمگړتیاوې لري. د خپلو افرادو په روزنه او مدیریت کې ستونزې لري. د هغوی جنګیالي اوس هم ولس ځوروي، خلک کډو بارولو ته مجبوروي او د هغوی په جگړو کې د ملکي تلفاتو کچه لوړه شوې ده.

په افغانستان کې خورا زیات خلک او کدرونه شته چې په اسلامي او غیر مترلزل نظام باور لري، په ټولنیز عدالت او د خپلو ولسونو په ملاتړ ولاړ اسلامي نظام یې د څو لسیزو د مبارزې موخه جوړوي. په اسلامي نظام باندې د افغانانو ترمنځ اختلاف نه شته. اختلاف په واک باندې دی. ستونزه دا ده چې طالبان د واک په انحصار او پر نورو د باور د نشتون په لاعلاجه رنځ اخته دي. دغه تشه باید هغوی په خپله ډکه کړي. که

داسې نه وي نو دا وړې نه شړې کېږي.

له حکومتي چارواکو سره د پرتلې وړ نه دي، خو بیا هم د هغوی په لیکو کې له فسادو وراخوا د حکومتي ودانیو د نړولو، سوځولو وژلو او خرابولو ذهنیت په پراخه کچه موجود دی. طالبان د خپلو ولسوالو په لاس د وژل شویو ملکي خلکو وژل نه شي توجیه کولای.

په ځینو مواردو کې شواهد شته چې د طالبانو دلگۍ مشران مفتیان هم دي، قوماندانان هم دي، قاضیان هم دي او څارنوالان هم. د هغوی اړوند چارواکي د سړکونو په اړولو، پلونو او ودانیو په نړولو او وحشت کې ښکېل دي. په پکتیا کې د نیمه جوړ شوي روغتون او د فراه ولایت د اناردې ولسوالۍ ودانۍ نړول یې مشت نمونه خروار دي. څرگنده خبره ده چې په دغه ډول مواردو کې د مسئولیت نه منل په وحشتونو باندې ځانونه غلي نیول طالبانو ته براءت نه شي ورکولای.

طالب مشرانو! ملت په نظام کې ستاسو نه شتون محسوسوي، ستاسو په رول سترگې نه پټوي، ستاسو نشتون کې نظام نیمگړی دی، له تاسو سره سوله زمونږ د ټولنیز پرمختگ لپاره د اکسیجن حیثیت لري؛ خو دا هم واقعیت دی چې د ولسوالیو او ولایتونو نیولو او د حکومت کولو ترمنځ زیات توپیر شته. دلته ستاسو په گډون نورو هم کابل نیولی او د حکومت کولو ناکامه هڅه یې کړې ده. اوس خو لا د حکومت کولو لپاره ډېرو داسې وړتیاوو ته اړتیا ده چې تاسو یې تجربه نه لرئ. تر ټولو مهمه خبره دا ده چې ستاسو په وړاندې ډېر پیاوړي کورني او بهرني حساسیتونه موجود دي او تاسو د دغو حساسیتونو د گراف رابښکته کولو لپاره هېڅ نه دي کړي. سپارښتنه مو دا ده چې په خپله د نظام ممکنه پاشلتیا خطرناک گام مه پورته کوئ او د نورو لخوا د نظام د ړنگولو هڅو مخه هم ونیسئ. د سولې نوښتگر شی، د ستونزې د حل لپاره په زړه پورې وړاندیزونه وکړئ. افغانانو او نړۍ ته ثابته کړئ چې تاسو له جگړو وراخوا د مدیریت سیاست نوښت او له نړۍ سره د امن په فضا کې د اوسېدو وړتیا هم لرئ.

له نورو سیاسي گوندونو، اقوامو، ډلو ټپلو او اصنافو سره د گډ کار لپاره ځانونه تیار کړئ. په ټاکنیز نظام کې سمون راتلل اړین دي خو د ملت د مستقیمې رایې پرېنست ولاړ نظام د زعامت د ستونزو یوازینی حل لاره ده. که ولس د حاکم په اطاعت مکلف دی نو واکمنه ډله هم د خپل ولس د ټولو ستونزو د حل مسئولیت لري. د سیاسي مخالفت او د بیان ازادۍ دود ته وده ورکړئ. مخالفت ته د دښمنۍ په کتگورۍ کې ځای مه ورکوئ.

نیوکې د تېروتنو د مخنیوي او د خپلو سهوو ته د متوجه کېدو او سمولو لپاره اړینې وگڼئ. په مخالفت اړخ باندې د فتوا ورکولو پرځای هغوی ته پر مسائلو د پوهو خلکو په څېر غور ونیسئ. که مو خبره خوښه نه شوه نو هېڅوک یې هم په زور درباندي نه مني او هغوی ته گواښ مه کوئ. ولس خپل خادمان نه بلکې له ځانونو د ولس خادمان جوړ کړئ. په سیاسي مخالفینو باندې له شرعي آدرسونو له فتواو ورکولو مخکې د هغوی د مخالفت لاملونه درک کړئ.

په هېواد کې د کورونا ویروس د درېیمې څپې پراخېدل



هغه زیاتوي چې په دې پړاو کې د ویروس د خپرېدو سرعت زیات دی له همدې امله اکسیجن ته د ناروغانو اړتیا زیاته شوې ده.

د روغتیا وزارت سرپرست جوتہ کره چې په ټولو ٣٤ ولایتونو کې د ناروغانو د درملنې او بستر ظرفیت دوه برابره شوی او روغتونونه خدمات وړاندې کوي، خو د کووېډ نولس ناروغانو شمېر دومره زیات دی چې دا امکانات بسنه نه کوي. د مجروح په خبره د کابل پر جناح، افغان جاپان او قصبې روغتونونو سربېره د افغان انډونیزیا د کووېډ نولس ناروغانو برخه هم پرانیستل شوې او دا ټول روغتونونه له ناروغانو ډک دي. د روغتیا وزارت چارواکي ټینګار کوي چې د کورونا ځانګړې دولتي روغتونونه د اکسیجن لپاره له خپلو تولیدي سرچینو کار اخلي او ترڅنګ یې د ورځې دوه سوه بالونه اکسیجن په دېرې سختۍ سره له خصوصي برخې ترلاسه کوي. اخوا، په هېواد کې د کورونا ویروس د درېیمې څپې په خپرېدو سره د اکسیجن د کمښت په اړه د خلکو اندېښنې

♦ م. ظ. صمیم

د کورونا ویروس درېیمه څپه په داسې حال کې د هېواد ولایتونو ته خپره شوې چې د هرې ورځې په تېرېدو سره په روغتونونو کې د اکسیجن د کمښت په اړه اندېښنې زیاتېږي. د عامې روغتیا وزارت هم خبرداری ورکوي چې کورونا ویروس ټولو ولایتونو ته خپور شوی خو په وړاندې یې چمتووالی لري. ددغه وزارت مسوولین په راتلونکو ورځو کې هېواد ته د ٧٠٠ زره دوزه چینایي، ٤٠٠ زره دوزه هندي او یوه اندازه امریکایي واکسینو د ارسېدو خبر هم ورکوي.

په هېواد کې په کورونا ویروس د اخته وګړو د شمېر په زیاتوالي سره د عامې روغتیا وزارت سرپرست وحید مجروح وایي چې دا ویروس ټولو ولایتونو ته خپور شوی دی.

د هغه په وینا د دغه ویروس د درېیمې څپې د خپرېدو په پیل کې د هېواد په ختیځو ولایتونو کې د اخته وګړو شمېر زیات و، خو اوس په لوېدیځو، سویلي او مرکزي ولایتونو کې هم د کووېډ نولس ناروغانو شمېر ورځ تر بلې په زیاتېدو دی.

زیاتې شوې دي. په بېلابېلو ولایتونو کې خلک د اکسیجن د کمښت په اړه شکایت لري.

ځینې ناروغ لرونکي وايي، دوی اړ شوي په ډېره لوړه بیه اکسیجن وپېري. دوی زیاتوي چې روغتیا وزارت ناروغانو ته د اکسیجن د برابرولو وس نه لري او تر ډېره خلک خپلو ناروغانو ته اکسیجن برابروي چې د اکسیجن تولیدوونکي شرکتونه هم د دوی له مجبوریته ناوړه گټه پورته کوي او په لوړه بیه یې پلوري.

آن ځینې ناروغان د اکسیجن د کمښت له امله مړه شوي دي. دغه هېوادوال پر روغتیا وزارت نیوکه کوي چې ددغه راز ورځو لپاره یې کافي اکسیجن نه دی برابر کړی.

د مالوماتو له مخې، د اکسیجن هغه ډېبې چې له دې مخکې په ۶۰۰ افغانۍ ډکېدې اوس یې دا شرکتونه په شپږ زره افغانۍ ډکوي. هېوادوال دولتي بنسټونه پر خصوصي برخې په څارنه کې په بې وسۍ تورنوي. که څه هم روغتیا وزارت په هېواد کې د اکسیجن کمښت نه ردوي خو وایي چې په دولتي روغتونونو کې هېڅ یو ناروغ له اکسیجن پرته نه دی پاتې شوی او روغتیايي کارکوونکي کورونايي ناروغانو ته د خدماتو د وړاندې کولو لپاره هڅې کوي.

د روغتیا وزارت سرپرست همداراز د اکسیجن د هغو لسو دستگاؤو د لگولو لپاره د هڅو خبر ورکوي چې د یونیسف ادارې له خوا افغانستان ته ورکړل شوې او د نړیوال بانک او ترکیبې په مرسته د اکسیجن د څو نورو دستگاؤو د پېرلو لپاره ددغه وزارت د پلانونې خبر ورکوي.

د ننه په هېواد کې د اکسیجن د تولید دستگاؤو د فعالولو لپاره له هڅو سره په یو وخت، له ایران، تاجکستان او ازبکستانه هرات، کندز او بلخ ولایتونو ته اکسیجن وارپېري او له ایرانه هرات ته د اکسیجن لومړۍ جوپه رارسېدلې ده. د عامې روغتیا وزارت سرپرست د کورونا د واکسین برابرولو لپاره د هڅو خبر ورکوي او له خلکو غواړي چې د واکسینو لپاره د روغتونونو په دروازو کې له گڼې گونې ډډه وکړي او روغتیايي سپارښتنو ته جدي پام وکړي. هغه زیاتوي چې دغه وزارت د لومړیتوبونو له مخې خلکو ته واکسین ورکوي او په دې توگه به ټول وگړي ترې برخمن شي.

د عامې روغتیا وزارت وايي چې ټاکل شوې د جولای میاشتې په دوهمه اونۍ ۴۰۰ دوزه هندي واکسین هېواد ته راورسېږي او امریکا هم غواړي له افغانستان سره د واکسینو په برخه کې مرسته وکړي چې کره شمېر یې تراوسه ددغه هېواد د چارواکو له خوا نه دی اعلان شوی.

له دې سره سره روغتیا وزارت خبرداری ورکوي چې د لوی اختر په ورځو کې ښايي په بازارونو کې د گڼې گونې او د یو بل کورونو ته په ورتلو سره دا ویروس لا پراخ شي له همدې امله له خلکو غواړي چې روغتیايي سپارښتنو ته جدي پام وکړي.

د ویلو ده چې تراوسه په هېواد کې ۱۰۱ زره تنه په کورونا ویروس اخته شوي چې له دې ډلې څه د پاسه څلور زره تنه مړه شوي او کابو ۶۴ زره نور روغ شوي دي.



ابراهیم ریسی د ایران ولسمشر شو

◆ د ۸ صبح پښتو مجله

د ایران یو چارواکو د اعلان له مخې، سید ابراهیم ریسی د ۶۱،۹ سلنې رایو په گټلو سره د نوموړي هېواد د ولسمشر په توگه وټاکل شو. په انتخاباتو کې د هغه بریالي کېدل له تمو لیرې نه و، ډېری شننونکو باور درلود چې د نوماندانو له نوملړه د علي لاریجاني په لیرې کولو به ریسی بریالي شي. د ایران ولسمشرۍ ټاکنې په داسې حال کې وشوې چې د اقتصادي ستونزو او له حکومته د نارضايتۍ له امله د ټاکنو د تحریم لپاره پراخې هڅې پیل شوې وې.

پر اقتصادي ستونزو سربېره د ایران د سپاه پاسداران له خوا د اوکراینی الوتکې نسکورول، د ۱۳۹۸ کال د لاریونونو په بهیر کې د پټرولو د بیو د لوړېدو د سلگونه اعتراض کوونکو وژل او د کورونا ویروس خپرېدل په ټاکنو کې د خلکو د لږ گډون لاملونه بلل کېږي. یو شمېر ایرانیان په ټولنیزو شبکو او فارسي ژبو رسنیو کې د ویدیوگانو په خپرولو سره د رایو په مرکزونو کې د خلکو کم گډون ښودلی دی.

د یو شمېر نړیوالو رسنیو د رپوټ له مخې، په وروستيو ټاکنو کې د رایو ورکوونکو شمېر د تېرو دورو په پرتله ډېر کم وو. له بلې خوا، د ایران حکومتي رسنیو او دولتي تلویزیون د رایو په مرکزونو کې د خلکو د تصویرونو په خپرولو په ټاکنو کې د خلکو د پراخ گډون خبره کړې ده.

د خوست هوايي ډگر ته لومړنۍ نړيواله الوتنه ترسره شوه

محمد عزيز پردېس



توگه پرانیستل شي.

په ورته وخت کې د خوست ځايي اوسېدونکي او عام وگړي د دغه هوايي ډگر په جوړېدو خوښي څرگندوي او وايي چې هيله ده دغه هوايي ډگر ته د نړيوال هوايي ډگر نوم ورکړل شي، ځکه چې دغه هوايي ډگر په ټولو نړيوالو معيارونو برابر رغول شوی دی.

د خوست هوايي ډگر چې رغيزې چارې يې په بشپړېدو دي او ډېر زر به گټې اخيستو ته وسپارل شي، د اريانا افغان هوايي شرکت الوتکې له متحده عربي اماراتو څخه دغه ولايت ته خپله لومړنۍ الوتنه ترسره کړه.

د چارو ادارې رئيس محمود فضلي په خپل ټوېټر ليکلي چې د مرغومي په ۳۱مه نېټه د لومړي ځل لپاره له متحده عربي اماراتو په مستقيم ډول د اريانا افغان هوايي شرکت الوتکې په خپله لومړۍ الوتنه کې شاوخوا ۹۰ افغان مسافر د خوست په هوايي ډگر کې راکښته کړل.

نوموړي همداراز ويلي چې نور زموږ خوارکښ او سوداگر خوستيان مستقيماً له اماراتو خوست ته تگ رانگ کولای شي.

د خوست هوايي ډگر د رغولو چارې د افغان حکومت په مالي لگښت ترسره شوې چې د چارواکو په وينا ډېر زر به په رسمي

نوموتی حماسي

سندرغاړی عبدالله مقری

وفات شو

د ۸ صبح پښتو مجله

د افغانستان نوموتی حماسي سندرغاړي عبدالله مقری د کورونا ناروغۍ له امله ژوند له لاسه ورکړ.

د نوموړي زوی او ځوان سندرغاړي مير خان په خپله فېسبوک پاڼه کې د پلار د مړينې خبر تائيد کړی دی.

څو ورځې مخکې هم رسنيو خبر ورکړ چې عبدالله مقری د کورونا ناروغۍ له امله ومړ، خو څو شېبې وروسته يې بيا زوی دغه خبر رد کړ او ويلي يې و چې نوموړی د ناروغۍ پر بستر پروت او تر درملنې لاندې دی.

عبدالله مقری د هېواد وتلی سندرغاړی بلل کېده چې تر دې دمه يې سلگونه سندرې ويلي او د حماسي سندرو په وېلو کې يې خورا شهرت درلود.

عبدالله مقری د مولوي عبيدالله زوی و چې د غزني ولايت په مقر ولسوالۍ کې زېږېدلی و.

ويل کېږي چې نوموړي د زده کړو پر مهال خپلو ټولگيوالو ته سندرې ويلي او له همدې امله زده کړه ترې پاتې شوه او بالاخره همدې شوق او مينې په ۱۳۵۷، ۱۳۵۸ ل کلونو کې تر ټلويزونونو او راډيوگانو ورساوه.

دا چې کورنۍ يې مذهبي اړخ درلود نو له مخالفتونو سره مخ شو؛ خوده له کورني مخالفتونو سره سره د سندرو ويلو ته دوام ورکړ.

افغاني موسيقي او فلکلور د عبدالله مقری خوښېده او د سندرو ويلو تر څنگ يې شعرونه هم ويل. نوموړي د حماسي او وطني سندرو د ويلو له امله خورا شهرت درلود.



په ننگرهار کې د غواگانو دولتي فارم د ورځې ۴۰۰ لېتره شیدې تولیدوي



◆ زمان سهیل - ننگرهار

د ننگرهار کانال اړوند د غواگانو په فارم کې د شیدو په تولیداتو کې د پام وړ زیاتوالی راغلی دی. په فارم کې په اوږدو اخورونو تړلې ټولې غواگانې زراعتي دي، شنې شوتلې او نور خوراک یې د کانال له ځمکو دي.

شاوخوا ۶۱ کاله مخکې، د کانال اړوند پروژې د سردار محمد داوود خان د واکمنۍ پرمهال د پخواني شوروي په مرسته پیل شوه. د دغه کانال یوه برخه یې د مالدارۍ آمریت دی او اوس مهال په دې فارم کې ۲۱۷ زراعتي غواگانې ساتل کېږي.

د دغه فارم آمر شکرالله نورزي له ۸ صبح سره په خبرو کې وویل: «په فارم کې د ۲۸۰ غواگانو د ساتنې ظرفیت موجود دی او په نږدې راتلونکې کې به سل نورې زراعتي غواگانې هم په کې زیاتې شي.» په فارم کې یو بل سپین ږیری چې کتوری نومېږي له تېرو شاوخوا ۳۵ کلونو راهیسې د غواگانو پالنه کوي. د نوموړي مالداري خوښېږي او دومره ورسره بلد شوی، چې په هره غوا یې آن ځانگړی نوم هم ایښی دی.

کتوری بابا وايي: «په دغو غواگانو کې کندهاری، غوا، امبرسری، غوا، توره غوا... نومونه ایښي دي او سختې راسره بلدې شوې دي، مالداري یې ډېره خوښېږي او ښه په کې خوشحاله یم.» د کانال د مالدارۍ مسؤلینو په وینا، دغه کانال اوسمهال د ورځې شاوخوا ۴۰۰ لېتره شیدو د تولید ظرفیت لري. په دغه فارم کې د غواگانو لپاره ډاکټران هم شته او د ناروغیو پرمهال یې واکسین او درملنه کوي. بهادرخان د فارم اړوند مسؤل ډاکټر دی، هغه وايي چې د ځینو ناروغیو لپاره یې واکسین او د ځینو لپاره نورې لارې چارې موجودې دي.

د همدې دولتي فارم د غواگانو د شیدو قرارداد ښار په کې له هیتوالو سره کیلو په ۳۵ افغانۍ شوی چې ډېر پلور لري. ددغه فارم مسؤلین وايي: که حکومت ورسره مرسته وکړي او شته ستونزې یې حل کړي، نو فارم به لا ډېر تولیدات او خلکو ته د کار زمینه برابره کړي.

اوس مهال په ننگرهار کې د «ختیځ لښیات» په نوم فاریکه فعالیت کوي چې د وطني د غواگانو شیدې له کلیو او بانډو را ټولوي، په بازار کې یې پلوري او په دې برخه کې د خلکو اړتیاوي پوره کوي.

د امکاناتو د نشتوالي له امله د هلمند ۵۰ بستریز روغتون د تړل کېدو له خطر سره مخ دی

◆ احمد شاه شاداب

د هلمند ولایت په مرکز لښکرگاه ښار کې د ملکه ټریا په نوم د مور او ماشوم د روغتیا روغتون فعالیت کوي، خو له تېرو اوو میاشتو راهیسې یې کارکوونکو نه معاش اخیستی او نه هم دغه روغتون د ۱۴۰۰ کال لپاره د اړتیا وړ توکو د برابرولو لپاره مالي امکانات لري.

جمیله په ملکه ټریا روغتون کې د صفاکارې دنده لري او وايي چې له تېرو اوو میاشتو راهیسې یې معاش ندی اخیستی او له سختو اقتصادي ستونزو سره مخ ده. جمیله وايي چې یوازینی زوی یې شل ورځې مخکې په جگره کې ووژل شو. هغه زیاتوي، که یې معاش یو څه نور هم وځنډېږي نو مجبورېږي خپله اوسنۍ دنده پرېږدي او بله دنده پیدا کړي، ځکه د زوی د یتیمانو او کونډې مسوولیت پرغاړه لري.

سید محمد چې په دغه روغتون کې د فارمسي د مدیر په توگه دنده ترسره کوي، وايي چې له ۱۳۹۸ کال راهیسې دغه روغتون ته هېڅ ډول درمل او نور د اړتیا وړ توکي نه دي پېرل شوي. نوموړی وايي، له دې مخکې یې د مراجعینو شمېر له ۳۰۰ تر ۳۵۰ تنه و، خو اوس د درملو د کمښت او یو لړ نورو محدودیتونو له امله له ۱۵۰ تر ۱۲۰ تنو ته را کم شوی دی. سید احمد زیاتوي: مور په روغتون کې هېڅ درمل نه لرو آن د مور او ماشوم لپاره اړین درمل نه لرو له همدې امله د هرې ورځې په تېرېدو سره مو د ناروغانو شمېر کمېږي.

د روغتون آمر ډاکټر محمد ولي همت اړوندو کارکوونکو ته له اوو میاشتو راهیسې د معاشاتو نه ورکول تاییدوي او وايي چې د ۱۴۰۰ کال لپاره دغه روغتون ته درمل او نور اړتیا وړ توکي نه دي برابر شوي. همت زیاتوي چې د دغو ستونزو د اوارې لپاره د هلمند د عامې روغتیا ریاست د دغه روغتون په اړه روغتیا وزارت ته یوازې د کارکوونکو د معاشونو په اړه یو مکتوب استولی دی.

نوموړي همداراز زیاته کړه سره له دې چې د معاشونو ځنډ د کارکوونکو خدماتي برخې ته زیان رسولی د درملو نشتوالی هغه ستونزه ده چې هره ورځ لسگونه ناروغان یې درملو رخصتېږي.

په ورته وخت کې د هلمند د عامې روغتیا رئیس عبدالاحدحازم هم په دغه روغتون کې ستونزې مني، خو نوموړی وايي چې ددغو ستونزو اساسي لامل د ولسمشر له حکم سره سم په عادي بودیجه کې د N T A پروژو د ادغام بهیر و چې تازه د هېواد په کچه له ۴۱ روغتونونو څخه یوازې د درېیو روغتونونو تشکیل په عادي بودیجه کې مدغم شوی چې د ملکې ټریا روغتون هم پکې شامل دی.

حازم وايي چې د دې روغتون د خدماتي پایښت په پار یې تر یو بریده له بېلابېلو روغتیايي بنسټونو هراړخیز امکانات برابر کړي دي. هغه زیاته کړه چې د وزارت له پرېکړې سره سم به د نهو میاشتو معاشونه له N T A پروژو څخه او وروسته به بیا له عادي بودیجې څخه اجرا کېږي.

د وتلي سياستوال عثمان کاکړ مرموزه وژنه او غبرگونونه



◆ محمد عزيز پردېس

ظلم او جبر پر وړاندې د خپلو ولسونو او په ځانگړې ډول د مظلومو او محکومو خلکو رسا غږ وبله او دا يې د ټولو پښتنو لپاره ستره ضايعه وبلله.

د ملي امنيت شورا سلاکار حمد الله محب وويل: که څه هم د عثمان کاکړ تشه به ډکه نه شي، مگر د هغوی د ارمانونو او هيلو لاره به هېڅکله تشه نه شي.

تېره ورځ ناوخته د افغانستان ملي امنيت شورا اعلان وکړ، چې افغان دولت غوښتل د ملي امنيت شورا يو پلاوی د عثمان کاکړ جنازې ته واستوي خو د پاکستان حکومت يې مخه نېولې ده.

د دغې شورا څخه په خبر پاڼه کې راغلي چې غوښتل يې په خپل استازيتوب د ملي امنيت د سلاکار مرستيال سرور احمدزی او د قبایلو چارو وزير محب الله صميم د عثمان کاکړ په جنازه کې د گډون لپاره واستوي؛ خو پاکستان يې مخنيوی کړی دی.

د عثمان خان کاکړ جنازه پرېون چهارشنبه د نوموړي پلرني ټاټوبي «مسلم باغ» کې د زرگونه کسانو په گډون سره ترسره شوه.

د پلازمېنې کابل په شمول مختلفو ولايتونو کې هم د عامو خلکو له خوا د عثمان کاکړ غايبانه جنازې ترسره شوې.

عثمان کاکړ په ۱۹۶۱ کال کې د بلوچستان د کلا سيف الله په مسلم باغ کې دې نړۍ ته سترگې غړولې وې او د ۲۰۲۱ کال د جون په ۲۱مه نېټه ومړ.

هغه د پښتونخوا ملي عوامي گوند او محمود خان اڅکزي تر مشرۍ لاندې د پښتنو لپاره سياست کاوه او د پښتنو او افغانانو په اړه به يې غږ په ډاگه پورته کاوه.

کاکړ د پاکستان د سنا مجلس غړی پاتې شوی ؤ، د خپل گوند تر څنگ د پښتون ژغورنې غورځنگ غړی هم ؤ، مدني فعاليت يې هم کاوه او د پښتنو د حقونو لپاره يې هلې ځلې کولې.

کاکړ په ۱۹۸۷ کال کې د کوټې د لاء پوهنتون څخه د قانون په برخه کې د فراغت سند ترلاسه کړ او د پوهنتون له وخته يې سياست ته مخه کړې وه. په ۱۹۹۶ کال کې هغه د پښتونخوا ملي عوامي گوند سره يوځای شو او په ۲۰۱۵ کال کې بيا د پاکستان د سنا مجلس غړی شو.

عثمان کاکړ څو ورځې وړاندې په يوه مرموزه پېښه کې سخت ټپي شو، چې بيا وروسته د کراچۍ اغاخان روغتون ته ولېږدول شو او هلته يې د ژورو ټپونو له امله ساه ورکړه.

وتلی پښتون سياستوال او د پښتونخوا ملي عوامي گوند مخکښ غړی عثمان کاکړ د روان کال د غبرگولي مياشتې په ۲۸مه د جمعې په ورځ سخت ټپي شو او د ژورو ټپونو له امله يې د کراچۍ اغاخان روغتون کې خپل ژوند له لاسه ورکړ.

د نوموړي د ټپي کېدو په اړه ضد او نقيض ادعاوې کېږي. په لومړيو کې داسې راپورونه خپاره شول چې گواکې نوموړی په خپل کور کې د غورځېدو له امله سر يې دېوال سره لگېدلی ؤ او شديده ضربه يې ليدلې وه. خو د عثمان کاکړ د کورنۍ غړي، نږدې کسان يې او د پښتونخوا فعالين بيا وايي چې نوموړی د پاکستان اسختباراتو له لورې په قصدي ډول ټپي شوی او همدغه ټپي کېدل يې د مړينې لامل وگرځېد.

د پښتون ژغورنې غورځنگ مخکښ غړي محس داور د عثمان کاکړ له مړينې وروسته په خپل ټوټېر وليکل، داسې ښکاري چې هغه قتل شوی دی. داور زياته کړې وه چې «د عثمان کاکړ ورور منان کاکړ سره په اړيکه کې وم او ډاکټرانو سره مې هم خبرې وشوې، د هغوی د څرگندونو مطابق د عثمان کاکړ په سر کې ژور ټپ د پرېوتو له امله نه، بلکې ښه کلک برید پرې شوی او داسې ښکاري چې هغه قتل شوی. مونږ د عثمان لالا له کورنۍ سره ولاړ يو او د پېښې د پوره پلټنې غوښتنه کوو.»

ويل کېږي چې عثمان کاکړ له خپلې مړينې څه موده مخکې په خپلو څرگندونو کې ويلې ؤ چې د پاکستان استخبارات دې د افغانستان په مسائلو کې لاسوهنه ودروي. نوموړي همداراز دا هم ويلې ؤ چې که پر ده يا هم د کورنيو غړو باندې يې څه وشي، نو مسؤليت يې د پاکستان استخباراتو په غاړه دی.

د کاکړ مرموزې مړينې د افغانستان او پښتونخوا په شمول د نړۍ په مختلفو سيمو کې گڼ غبرگونونه راپارول.

افغان ولسمشر محمد اشرف غني، مخکښي ولسمشر حامد کرزي، د ملي امنيت شورا سلاکار حمدالله محب، د بهرنيو چارو وزير محمد حنيف اتمر او د سرحدونو او قبایلو چارو وزير محب الله صميم په گډون گڼو افغان چارواکو او سياستوالو د عثمان کاکړ مړينه ستره ضايعه وبلله او له نوموړي څخه يې د افغانانو او په ځانگړې ډول د پښتنو د رسا غږ په توگه يادونه وکړه.

ولسمشر غني په يوه پيغام کې عثمان خان کاکړ د هر ډول تشدد،



وتلی سیاستوال او د پښتونخوا ملي عوامي گوند مخکښ غړي عثمان کاکړ د ژورو ټپونو له امله خپل ژوند له لاسه ورکړ. افغان چارواکو او پښتنو سیاستوالو د نوموړي مړینه لویه ضایعه وبلله او دی یې د پښتنو له حقونو دفاع کوونکی یاد کړ. کورنۍ یې وايي چې نوموړی «وژل» شوی دی.

Magazine Hasht e Subh

Yesterday's Narrative

Today's Mirror

Tomorrow's Hope

د خوست هوايي ډگر ته لومړنۍ نړيواله الوتنه ترسره شوه
د آريانا افغان هوايي شرکت الوتکې له متحده عربي اماراتو خوست ته الوتنه
ترسره کړه. د دغه هوايي ډگر رغښيزې چارې په بشپړېدو دي او ډېر ژر به گټې
اخيستو ته وسپارل شي.
خوستوال ددغه هوايي ډگر جوړېدو ته خوش دي، خو غوښتنه کوي چې دغه
هوايي ډگر ته د نړيوال هوايي ډگر نوم ورکړل شي.



د کابل په شاه و عروس بند کې د اوبو زېرمه کول پيل شول
دغه بند د هېواد له سترو بندونو شمېرل کېږي او د کابل په شکردرې ولسوالۍ
کې موقعيت لري. تمه ده دغه بند په نږدې راتلونکي کې پرانيستل شي.

